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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Uvod

Mésto Kraslice (dale jen mésto nebo Kraslice) sestavuje v tomto dokumentu
strednédoby vyhled rozpocltu, coz je povinnost plynouci ze zakona
¢. 250/2000 Sb., o rozpoétovych pravidlech UGzemnich rozpodtl, ve znéni
pozdé&jsich predpisd. Dokument je zpracovan v souladu se zdkonem o pravidlech
rozpoctové odpovédnosti ¢. 23/2017 Sb. Smyslem stfednédobého vyhledu
rozpoctu je prokazat schopnost, Zze mésto dostoji svym dosavadnim
zavazkdm. Strednédoby vyhled rozpoctu je podle zakona nastroj slouZici pro
stfrednédobé financni planovani rozvoje hospodarstvi samospravy. Sestavuje
se na zakladé uzavienych smluvnich vztahi a pfijatych zavazkl zpravidla na
2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje ro¢ni rozpocet. Obsahuje
minimalné souhrnné zakladni Udaje o prijmech a vydajich, o dlouhodobych
zavazcich a pohledavkach, o finan¢nich zdrojich a potfebach dlouhodobé
realizovanych zamérl. Obsahem jde tento dokument nad ramec zdkonem danych
nalezitosti stfednédobého vyhledu rozpoctu uvadénych v §3 zakona
¢. 250/2000 Sb. Zejména analyzuje financni zdravi (rating), trendy financi
a stanovuje strop bezpeéného Gvérového zatizeni k financovani cill
samospravy. Uvedeny jsou také mozné hrozby s vlivem na finance, vcetné
opatreni. Material uvadi téz SWOT financi a obsahuje doporuceni.

Ze stfednédobého vyhledu se vychazi pfi zpracovani rozpoctu a vyuziva se jako
priloha k pripadnym zadostem o Uvéry a nékteré dotace. Smyslem stfednédobého
vyhledu rozpoctu je podpofrit udrzitelnost financi, vymezit finanéni moznosti
samospravy, podporit zdravy vyvoj financi a prokazat schopnost samospravy
dostat svym zavazkim. Pro spravnou funkci vyhledu je tfeba, aby byl plnén
a aktualizovan tak, aby prUbézné& reagoval na ekonomickou situaci, hrozby
a prilezitosti financi ve vazbé na readlné hospodareni samospravy. Ve
stfrednédobém vyhledu rozpoctu je nastavena strategie hospodareni a financi
se zamérenim na stabilitu a financ¢ni zdravi samospravy. Vyhodou stfrednédobého
vyhledu rozpoctu je znacnda moznost finanéné manévrovat. Ke zpracovani
stfednédobého vyhledu rozpoctu bylo pouZito zejména téchto zdroji:

e Ucetni a finan¢ni vykazy od roku 1997,

e Monitor statni pokladny MF CR (http://monitor.statnipokladna.cz),

e vyhldska MF CR ¢&. 276/2017 Sb., o podilu jednotlivych obci ...,

e predikce vynosd dani Cityfinance vyuZivajici makroekonomické prognézy MF CR,
CNB, KB a.s. a vybrana data CSU

Mé&sto mlze diky pldnovani 1épe realizovat cile, zvlddnout hrozby financi a vyuzit
prilezitosti. Aby dobre plnil svou roli, mél by byt stfrednédoby vyhled rozpoctu ro¢né
aktualizovan.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Vybrané pouzité terminy

Pocet obyvatel

Podle daji CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychdazi ze stavu k 1. lednu
bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym
statistickym Uradem k 1. lednu bézného roku.

Polet 74kd

Podle dokumentace Skol vedené dle Skolského zadkona. Presnéji se pfi stanoveni
poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle §kolského zdkona, a to
ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béznému roku.

Podet zaméstnancl

Podet zamé&stnancl vykazany v pfiloze k vyUétovani dané z pfijmQi ze zavislé
Vv . v 7 V. o] 7 Iré V7. o 7
cinnosti a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu. Bere se celkovy
pocet zaméstnancl vykdzanych v Ceské republice k 1. prosinci bezprostfedné
predchazejiciho kalendarniho roku.

Saldo rozpoctu

Je rozdil mezi prijmy a vydaji rozpoctu. Pokud jsou planované vyssi prijmy nez
vydaje, je saldo kladné, v opacném pripadé zaporné. Ze salda rozpoctu rozhodné
nelze odvodit, Ze obec hospodari dobre Ci Spatné. Posoudit hospodareni je mnohem
slozitéjsi a saldo rozpoctu obce/méstyse/mésta je pouze dil¢i Udaj.

POZOR. Splatky Gvérd nejsou vedeny jako rozpoétové vydaje a prebytky rozpoctu
mohou byt pouZity jednak na splaceni GvérQ z minulosti nebo slouZi k vytvoreni
finan&ni rezervy do budoucna na realizaci jinych projektd. Proto pfebytek rozpoctu
se rozhodné nerovna definici ,to jsou penize, které zbyvaji".

Zaporné saldo rozpoctu znamena, ze v rozpoctu jsou vyssSi vydaje nez prijmy.
Chybé&jici prostfedky pochdzeji bud z Gvérd, nebo je ke kryti deficitu vyuZito
prostfedkl uspofenych v minulosti. Zadporné saldo znamena 3patné hospodateni
pouze Vv situaci trvalych deficitd a ty ma& v CR hlavné statni rozpocet.

Bez prebytkd a deficitl nelze zajistit hospodareni, ale plati, Ze podle zdkona by
mély byt rozpocty dlouhodobé vyrovnané.

Provozni saldo

Bézné prijmy - Bézné vydaje = Provozni saldo

Soudasti b&znych vydajl jsou i opravy, které &asto plsobi pocitové jako investice.
Podstatné je, aby bylo provozni saldo obce/méstyse/mésta po snizeni o splatky
dluht vzdy kladné (vyjimku mdze tvofit ndrazové fedeni problematiky cash flow
a velké opravy).
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Analyza financniho zdravi

Doporucujeme zdvorile nejprve se seznamit s obsahem prilohy, ktera se vénuje
obecné finan¢nimu (rozpoctovému) hospodareni samospravy, viz Priloha 4. Uvod
do financ¢niho hospodafreni samospravy.

Analyza

Pocet obyvatel' mésta, na kterém zavisi dafiové prijmy, sice do roku 2016 klesal,
ale pokles se v roce 2017 zastavil. Na po¢tu obyvatel zavisi vét$ina ptijmu
meésta (danové prijmy). Od roku 2013 se pocet obyvatel snizil 0 150, tj. 0 -2,1 %
(s aktudlnim roéni ztratou cca 2,3 mil. K& dafiovych pfijmd). Poet obyvatel mésta
byl k 1.1.2017 stejny jako pred rokem, tedy celkem 6802. Co obyvatel, to v roce
2017 bylo 15,6 tis. K& dafovych prijmQ (rok pred tim to bylo 14,4 tis. K¢&).

Graf 1. Vyvoj poctu obyvatel, Zakli a zaméstnancli v katastru Kraslic

Vyvoj poétu obyvatel , zaméstnanci pracujicich v misté a zak ve $kolach www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFCR, CSU a www.cityfinance.cz

1 Pocet obyvatel podle Gdajd CSU. PFi stanoveni poctu obyvatel obce se vychazi ze stavu
k 1. lednu bézného roku uvedeného v bilanci obyvatel Ceské republiky zpracované Ceskym

statistickym Gradem.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Pocet zaméstnancli?, ktefi maji v katastru mésta misto vykonu prace od roku
2013 vzrostl o 244 zaméstnancl (+11 %). Na Uzemi mésta bylo v roce 2016
evidovdno 2 459 zaméstnancl, coZ prindsi cca 1,2 mil. K& Dle poctu
zaméstnancl se stanovuje sice pouze mald &ast podilu mésta na vynosu dané
z prijmQ fyzickych osob ze zavislé ¢innosti3, ale méa socialni dopady.

Tabulka 1. Vyvoj poctu obyvatel a zaméstnancli pracujicich v katastru
Kraslic s dopady zmén poctu obyvatel do danovych pfijmu

2001] 2002] 2003] 200a] 2005] 2006] 2007] 2008] 2009] 2010] 2011] 2012[ 2013] 2014] 2015] 2016 2017
Potet obyvatel 7324 7128 7159 7155 7204 7197| 7120] 7108 7074| 7053| 6905| 6932| 6952| 6920 6885 6802 6802
Poet zaméstnancii 3104] 2942 2472 2632 2666 2636] 2727] 2477| 2177 2160] 2174 2182 2215 2397| 2472 2459
Pocet 74k 900] 932] 952] 973] 1012] 1022
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
:;"I'e"te”a 2002| 2003| 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014| 2015 2016| 2017 "'"mez'o‘;:
Potet obyvatel 99,5| 97,3| 1004| 99,9 100,7] 999| 989| 998| 995| 997| 979| 1004| 1003| 995 995 9838| 1000 99,3
Poet zaméstnancil 99,0 94,8] 84,0| 1065 101,3] 989| 103,5] 90,8] 879 99,2| 100,6] 100,4] 101,5| 1082| 103,1] 99,5 103,6

DOPAD ZMENY POCTU OBYVATEL NA DANOVE PRIIMY
roéni
pramér

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 0Od 2013

Zména poctu obyvatel -34  -196 31 -4 49 -7 -77 -12 -34 -21  -148 27 20 -32 -35 -83 0 -150

Zména danovych
prijma v tis. K&
zménou poctu
obyvatel

POZ: 2005 zména financovdni $kolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou pisobnosti) podle zdkona ¢ 314/2002 Sb.;
2011 séitdni lidu, 2012 zména v oblasti socidlnich transferd; 2013 novela RUD + Skolstvi

Zdroj: €SU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

-291 -1251 247 -30 404 -61 -670 -121 -287 -187 -1381 253 240  -407  -460 -1209 0| -2 076

Rok 2011 byl rokem, kdy Cesky statisticky Ufad provadél s¢itani lidu, dom@ a bytd.
Ze scitani lidu se vychazi pri stanoveni poctu obyvatel pro rozdélovani sdilenych
vynos{ dani dle zdkona &. 243/2000 Sb., o Rozpo¢tovém uréeni dani (tzv. ,RUD"Y).

Pocet zakl* ve Skolskych zarizenich mésta, u kterého je mésto v roli zfizovatele,
je Udaj, na kterém po novele RUD od 1. 1. 2013 zéleZi ¢&st dafiovych pfijmu. Pocet
74kQ se od roku 2013 zvysil o 70 (+7,4 %). V roce 2016 bylo evidovano celkem
1022 >3k(. Mé&stu bylo do sdilenych dafiovych pfijmG podle poltu 2akl v roce
2017 prevedeno cca 10,4 mil. K¢ a novela RUD od roku 2018 prijmy mésta dle
tohoto kritéria vyrazné navysuje az k 14 mil. K¢ (+3,6 mil. K¢).

2 pocet zaméstnancl vykdzanému v pfiloze k vyuctovani dané z prijmQ ze zavislé ¢innosti

v 7 V. o e Ve V7. o 4 v v o
a z funkcnich pozitku podle zakona o danich z prijmu, k celkovému pocCtu zamestnancu
takto vykazanych v Ceské republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostredné
predchazejiciho kalendarniho roku.

31,5 % celostatniho vynosu dané se déli mezi obce dle poétu zaméstnancl vykdzanému
v piiloze k vyu&tovani dané z prijml ze zavislé &innosti a z funké&nich pozitkd podle zakona
o danich z pfijml, a to k celkovému pocétu zaméstnanci takto vykazanych v Ceské
republice k 1. prosinci bezprostfedné predchazejiciho kalendarniho roku.

4 Polet 7akl podle dokumentace Zkol vedené dle $kolského zadkona. Pfesné&ji se pfi
stanoveni poctu déti a zak{ vychazi z dokumentace $kol vedené podle $kolského zdkona,
a to ze stavu k 30. zafi roku, ktery bezprostfedné predchazi béZznému roku.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Skoly, v&etné Skolek jsou obecné znacné zavislé na dotacich statu. Existuje vnéjsi
finanéni riziko dané zplsobem dotacniho financovani $kolstvi statem a ¢astymi
zasahy do systému vzdélavani. Roli mésta, jako zfizovatele, je predevsim péce
0 svéreny majetek, zejména nemovity.

Mésto vykazovalo dobré Gidaje jak ve vyvoji poctu obyvatel, zamé&stnancut i zakd,
je evidentni, ze mésto roste a , lidsky" prosperuje.

Vs o

Tabulka 2. Vyvoj vybranych ukazatell prijmid a vydajt Kraslic

tis. K¢

2003 2004] 2005 2006] 2007| 2008| 2009 2010( 2011] 2012| 2013] 2014| 2015 2016 2017
1. Daflové pfijmy 57069 53269| 59328\ 62441 61950 71954| 59674| 62705 64438| 64972| 83308 88119 90510| 99048/ 106302
2. Nedafiové piijmy 17112| 13011 14587| 14637 14290| 13872| 16232 18520 17947| 18653| 16886 17287| 18374 16397 20976
3. Kapitalové pfijmy 10032| 17687| 12485 3188 9011| 5244| 2068 2716 2533| 3952| 1625 1120 4238 3262 918
4. PFijaté dotace 95367| 82646| 57225\ 56502| 52124| 43062| 71429 54882 83433| 35476\ 37454| 24898| 33592 54380 26014
Piijmy celkem 179 580| 166 613| 143 625| 136 768| 137 376| 134 131| 149 402| 138 823| 168 350| 123 053| 139 272| 131 423| 146 714 173086 154 210
5. B&iné vydaje 135 422| 140 981| 106 031| 120 430| 117 077| 119 578| 120 183| 125938 130409 87631 91196 95437| 99217| 104072| 116 150
6. Kapitalové vydaje 38452 22759| 26665\ 26441 18514| 16931 33046 39952 23916| 25965 29851 34165 62037| 17046 43327
Vydaje celkem 173 873| 163 739| 132 696| 146 871 135 591| 136 509| 153 229| 165 891 154 326 113 596| 121 046| 129 602| 161254| 121118 159477
saldo pFijmi a vydaja 5706| 2873| 10928| -10103| 1784| -2378 -3827| -27068| 14024| 9457| 18226| 1821| -14540| 51968 5267
tis. K¢
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Danové pfijmy 62 705| 64438| 64972 83308 88119| 90510| 99048 106 302
2. Nedarniové pfrijmy 18 520 17947 18 653| 16886| 17287 18374| 16397 20 976
3. Kapitalové prijmy 2716 2533 3952 1625 1120 4238 3262 918
4. Prijaté dotace 54882 83433| 35476| 37454 24898| 33592| 54380 26 014
PFijmy celkem 138 823| 168 350| 123 053| 139 272 131 423| 146 714| 173 086 154 210
5. BéZné vydaje 125938| 130409| 87631| 91196 95437 99217| 104072 116 150
6. Kapitalové vydaje 39952 23916| 25965| 29851| 34165| 62037 17 046 43 327
Vydaje celkem 165 891| 154 326| 113 596| 121 046 129 602| 161 254| 121 118 159 477
Saldo pfijma a vydaja -27 068| 14 024 9457 18226 1821| -14 540 51968 -5 267
INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY
imér pramér za
P 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | posledni 4

za 10 let
roky
1. Danové pfijmy 106 103 101 128 106 103 109 107 106,3
2. Nedanové pfijmy 105 97 104 91 102 106 89 128 106,5
3. Kapitalové prijmy 107 93 156 41 69 379 77 28 138,1
4. Prijaté dotace 104 152 43 106 66 135 162 48 102,8
PFijmy celkem 102 121 73 113 94 112 118 89 103,3
5. BéZné vydaje 101 104 67 104 105 104 105 112 106,3
6. Kapitalové vydaje 121 0 109 115 114 182 27 254 144,4
Vydaje celkem 103 93 74 107 107 124 75 132 109,6

POZ: 2005 zména financovdni $kolstvi, 2003 vznik ORP (obci s rozsifenou plsobnosti) podle zdkona ¢ 314/2002 Sb.;
2011 séitani lidu, 2012 zména v oblasti socidlnich transferu; 2013 novela RUD + Skolstvi
Zdroj: CSU, MFCR ARIS WEB, www.cityfinance.cz

Deficity jsou pFirozenou souddsti rozpoctu mésta v situaci zvySenych vydajd
napriklad na investice a opravy a Fikaji, Ze ten dany rok mésto realizuje vice vydajd
nez ptijmd, coZ je pfirozené zejména, kdyz mésto investuje. PFebytky obdobi
deficitl vyrovnavaji. Svou roli zde hraje také fegeni cash flow (tok prijmi a vydajl
v ¢ase) mezi roky, zejména v obdobi projektd vétsich investi¢nich dotaci. Mé&sto
obvykle stfidanim deficitl s pFebytky ,finanéné dycha".
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Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Podrobny vyvoj salda rozpoctu znazorfiuje nasledujici graf. Vyvoj celkové
bilance rozpoctu ukazuje, Ze mésto za posledni 4 roky hospodarilo s prebytkem
34 mil. KE. Za 10 let hospodareni byl docilen prebytek 42 mil. K& Mésto
hospodafrilo podle zadkona rozpoctové spravné a bylo v rezimu ,nadechu",
a zejména od roku 2011 vytvarelo prebytky.

Graf 2. Vyvoj salda rozpoctu Kraslic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 3. Vyvoj pFijml a vydaji Kraslic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Celkové prijmy a vydaje mésta byly ovliviiovany mnoha skutec¢nostmi. Vedle
dotaci mély vyznamny vliv na prijmy i vydaje také nasledujici fakta. V roce 2001
se nejvice zménilo RUD tzv. velkou novelou. V roce 2003 vznikly obce
s prenesenou plisobnosti a obce s povéfenym obecnim tfadem (rlst), v roce 2005
se zmeénilo financovani skolstvi (odliv na kraje). Nasledovaly dopady financni krize
po roce 2009 a v roce 2012 presmérovani transferl socidlnich ddvek mimo
rozpoty mést na Urady prace. Vyrazné lepéi vyvoj dafiovych prijmU zajistila méstu
novela tzv. RUD v roce 2013, kdy pozitivhé pUsobil presun ptispévkl na zaky do
dafiovych prijm0 a dale téZ vyrazné zapracoval dobry vyvoj ekonomiky CR
poslednich let. Novely RUD v roce 2017 a zejména 2018 jsou v rezZii nejen
dobrého vyvoje ekonomiky, ale pfedevsim pro mésta a obce vyrazné posileného
(dopovaného) RUD (piedevsim 2018).

Graf 4. Vyvoj struktury prijml Kraslic
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Struktura pfFijm@ vykazuje zadsadni stabilitu. Dominantni role dafiovych piijmu
byla rozhodujicim faktorem této stability pfijmd (v pfedchozich grafech vyse bile
vyznacéeny podil) a je zdsadni pro budoucnost pfijmi mésta. Posileni role dafiovych
prijm0a ve struktufe prijmd bylo vybornym jevem.

Nedafové piijmy mésta pfedstavovaly v roce 2017 celkem 14 % vsech ptijma
a dosahly v roce 2017 ¢astku bezmala 21 mil. K&. Byly spide stabilni (rdst v roce
2017 zpUsobily pFijaté vratky transferi 4 mil. K& a pfijatd sankce 0,5 mil. K&).
Nedanové prijmy pochazely z prondjmu majetku cca 6 mil. K¢, vlastni Cinnosti
cca 3 mil. K&, vynos( z podill na zisku a dividend 1,7 mil. K& a zbytek doplfiovaly
ostatni nedarfiové pFijmy. Pozor u piijmi z prondjmu majetku je nutné vnimat téz
vznikajici a hrazené naklady, nejedna se tu o Cisté prijmy. Nedanové prijmy byly
zajimavym dopliikem pfijmd mésta, protoze nereaguji tak citlivé na vyvoj
ekonomiky jako darfiové prijmy a nejsou zavislé na byrokratickém systému dotaci.
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vrs

Graf 5. Vyvoj nedanovych prijmi Kraslic v tis. K¢
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Graf 6: Vyvoj danovych prijmi Kraslic v tis. K¢
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Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz
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Graf 7: Vyvoj struktury danovych prijmt Kraslic
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Zdroj: www.cityfinance.cz

Dafové pFijmy tvofily v roce 2017 celkem vice nez 3/4 véech pFijmi (69 %).
Meziroéni rist vynosd dani mésta o 7,3 mil. K& (+7,3 %) zajistily v absolutnim
vyjadfeni vynosy DPH cca +4,4 mil. K& (+12 %) a dané z pfijmQ fyzickych osob
ze zdavislé &innosti +2,2 mil. K& (+11,5 %). Vyborny byl také nardst vynosu
u mistnich poplatk( véetné pFjmd z hazardu o +1,9 mil. K& (+ 18,8 %). Vynos
rostl u dané z nemovitosti o 230 tis. K& (+5,1 %) Rostl také sdileny vynos
u pravnické osoby 0,2 mil. K¢ (+1,2 %), ale klesl vynos v pfipadech, kdy platcem
bylo mésto. Ocekavany pokles byl zaznamenan zménou zdkona u vynosu dané
z podnikani fyzickych osob (propad 0,9 mil. K&). Nepatrné klesl vynos u spravnich
poplatk(. Lze oéekavat dynamicky riist vynost DPH v roce 2018. Podrobny
dlouhodoby vyvoj danovych pFijma znazoriuji predchozi grafy a tabulka dale.
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Tabulka 3. Podrobny vyvoj danovych prijmi Kraslic

Zména
Indexy 82,9 1051 1028 1008 1282 1058 102,7 1094 1073 INDEXY v tis. K¢

2017, 2017,
Bilance (tis. Kc) 2008| 2009| 2010 2011| 2012| 2013| 2014| 2015 2016 2017 017/ 017/
2016 2016

1. Dafiové pFijmy: 71954| 59674| 62705 64438 64972 83308| 88119 90510| 99048| 106302 1073 7254
1111 DPFO ZC: 11868|11239|11101|11742|11395(15452|15387|16872|19010|21199( 111,5 2189
1112 DPFO OSVC: 4342 1359| 1965| 1821| 1692 1752 1269 596| 1466 559| 38,1 -907
1113 DPFO zvlastni sazba (z

kapitalowch wnosu)- 1014 989 990( 1070 1247 1552 1788| 1905| 1934 1900 982 -35
1121 DPPO: 16910(11478|11881|11198|11997(15007|17 109|17 686|19988|20222( 101,2 234
1122 DPPO za obce: 2396| 1534 1519| 1975| 1773 2194| 1742 2230| 2536| 1771 698 -765
1211 DPH: 24 841|124 674|25671(25347(23983|31481|34784|34737(36633(41026| 112,0 4393
133 aZz 135 +1381 Mistni poplatky

a ostatni DP vCetné hazardu: 2273| 2364| 2003| 4111| 6077 8522| 8380| 9183|10324|12270| 1188 1946
1361 Spravni poplatky: 5376 3119| 3036| 2494| 2114 2910| 3158| 2716| 2639| 2607 988 -32
1511 Dan z nemovitosti: 2933| 2918| 4541 4679 4694| 4437 4503 4585| 4519| 4749| 1051 230

Zména
INDEXY v tis. K¢
Sumarni prehled dafiovjch pFimd 000 5000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2026/ 2017/
v tis. K¢ 2015 2016
DPFO 17 224 13588 14055 14634 14335 18756 18444 19373 22410 23657 1056 1248
DPPO 19306 13012 13400 13173 13770 17202 18850 19916 22524 21993 97,6 -531
DPH 24841 24674 25671 25347 23983 31481 34784 34737 36633 41026 112,0 4393
Poplatky a ostatni DP 7649 5483 5039 6605 8191 11432 11538 11899 12963 14877 1148 1914
DZN 2933 2918 4541 4679 4694 4437 4503 4585 4519 4749 1051 230
Pouzité zkratky: DP - dariové prijmy DZN - dan z nemovitosti

DPH - dan z pridané hodnoty
DPFO zC - daf z pF¥ijm0 fyzickych osob ze zavislé &innosti
DPFO - dan z prijm0 fyzickych osob
DPFOP (0OSVC) - dafi z pFijm0 fyzickych osob ze samostatné vydéleéné ¢innosti
DPPO - dan z pfijmu pravnickych osob
Zdroj: MF CR, www.cityfinance.cz

Dafiové ptijmy v hlubdi minulosti mé&ly pro mésto zajimavy pribé&h. Po jejich
upadku v roce 2009 (financni krize) zazivaly horsi obdobi do roku 2012. Po novele
RUD na rok 2013 se rist vynosl dafiovych pfijm0 zlepoval. K dynamickému rlstu
vynosl dani poslednich let pfispély zmény zakond s dopadem do lep&iho vybéru
dani, dopovani obecnich ptijmi Gpravami podild na vynosech dani ve prospéch
obci a dobré vysledky ekonomiky CR.

Novela RUD na rok 2018 zajisti Kraslicim pFiliv dafiovych ptijmu cca 5,5 mil. K&
a dalsi ptiristek dafiovych pfijmd, o dalsich cca 4,5 mil. K& poplyne z ptirozeného
rustu ekonomiky. Novela RUD v roce 2018 méstu pfidava za vladdou diive uzmuté
podily na DPH (z titulu pozd&ji zruené dlichodové reformy) a také kompenzuje
odebrani vynosu z podnikani fyzickych osob (bylo uzmuto v roce 2017 celkem
30 % lokalniho vynosu). Celkové je podoba RUD na rok 2018 pro meésto velmi
pfizniva.
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Graf 8: Vyvoj mimoradnych prijma Kraslic
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Mimoradné prijmy od roku 2014 do roku 2017 dosahly bezmala 70 mil. K¢,
z toho predstavovaly cca 60 mil. K¢ investi¢ni dotace a zbytek kapitalové prijmy.
Mésto za stejné obdobi investovalo celkem 157 mil. K& To znamena, ze
k ziskanym mimofadnym pFjmim muselo mésto na investice doplnit
cca 87 mil. K& z dal$ich zdroji. MimoFadné prijmy kryly 45 % investic mésta.

Graf 9. Mimoradné prijmy a investice Kraslic

Mimoradné pfijmy a kapitalové vydaje v tis. K¢ www.cityfinance.cz
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== 6. Kapitdlové vydaje:| 38 452 | 22 759 | 26 665 | 26 441 | 18 514 | 16 931 | 33 046 | 39 952 | 23 916| 25965 | 29 851 | 34 165 | 62 037 | 17 046 | 43 327

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Investicni aktivita mésta byla vysoka i v obdobi krize 2009. Nejinak tomu bylo
i posledni roky. Mésto zazivalo delSi obdobi investi¢niho rozvoje. I kdyz vazba na
dotace je a byla stdle vysokda, nelze ocekavat udrzeni vysoké miry dotaci.
Investicni dotace kryly za posledni 4 roky vice nez 1/3 investic. Zvyk vazat
objem investic silné na dotace by mohl mésto v nékterych pripadech omezovat.

Graf 10. Kryti investic z dotaci a vlastnich zdrojl Kraslic
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Graf 11. Vyvoj struktury vydaja Kraslic
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Vydaje Kraslic ukazaly dosud dobré trendy. Mésto vyrazné zlepsilo vlastni
prostor k investicim a opravam i po zohlednéni nutné reprodukce majetku (viz na
predchozim grafu zeleny sloupcovy). Znamena to, ze mésto si zajistilo prostor
pro budovani, ale za velice ptiznivého rlstu b&znych pFjmu. V roce 2012 méstu
zbyvalo z b&Znych piijmi po odpoétu nutné reprodukce majetku pé&knych
12 mil. K& a v roce 2017 to bylo jiz témér 37 mil. KE. To byl skvély vysledek. Mésto
si sice i po Uhradé provoznich vydaji vytvofilo vétsi financni prostor, ale
nezapominejme, ze bézné prijmy novelami RUD od 2012 pomohly a zazivaji
momentalné boom (jesté do konce roku 2018, viz modra cara v grafu). Méstu
totiz znacné rostly také provozni vydaje bez oprav (viz cervena cara
v predchozim grafu). Pozor vSak na jev, ktery se od roku 2019 ocekava. Bézné
prFijmy od roku 2019 vyrazné ochladi a bude téZzsi financovat rist
pozadavk( provozu a udrzet potencial k investicim a opravam. Ocekava se
nejen rdst cen (inflace), ale znaéné téZ porostou vydaje na platy a dafiové ptijmy
maji po roce 2018 naopak zvolnit rist a nové posilovani p¥Fijmé obci
v dohledné dobé neni pravdépodobné.

Graf 12. Podrobnéjsi vyvoj vybranych béznych vydaju Kraslic
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Pozor na nutnost kryt rychly

rist plat, rostly vyrazné také transfery

verejnopravnim subjektiim! Pres dosavadni vyborné vysledky trva potfeba
dlraznéji podinaje rozpotem 2019 dbat na nutnost omezovani rlstu provoznich
vydajl vyjma oprav a zvySovat hospodarnost provozi na véech frontéach.
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Jeden z kli¢ovych Udajl pro sledovani finanéniho zdravi mésta je za normalnich
okolnosti ukazatel provozniho salda hospodareni, ktery znamena rozdil mezi
béZznymi prijmy (vcéetné neinvesti¢nich dotaci) a béznymi vydaji. Za bézné prijmy
oznalujeme vdechny pfijmy, vyjma kapitalovych ptijmi (prodeji majetku)
a investi¢nich dotaci. Bézné vydaje jsou vydaje na bézny provoz a udrzbu, vcéetné
obnovy majetku (neinvesti¢ni opravy). Jsou to tedy vSechny vydaje vyjma investic.
Provozni saldo hospodareni znamena fakticky vlastni finance, které ro¢né zbyvaji
na ,volnou utratu", tedy na investice, ale také na budouci reprodukci majetku, na
splatky dluhd & na Uspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky pfi zaddostech o Gvér
stav a vyvoj ukazatele provozniho salda velmi bedlivé posuzuji a sleduji ho také
v prib&hu ¢erpdni a splaceni Gvéru. Ovéem banky zajima hlavné to, zda bude mit
samosprava na splatky, ale uz se nezajimaji tolik o stav majetku, pokud jim
samosprava neruci za uvér. Provozni saldo vyjadfuje jakousi ,ro¢ni finanéni silu®
samospravy, a tedy ro¢né potencidl pro investice, ale také pro obnovu majetku
samospravy, splaceni dluht na tvorbu finanénich rezerv apod. Ale je snizovano
opravami, ty provozni saldo zkresluji.

Mésto se vymykalo béznému vyvoji provozniho salda. Kraslice skvéle
zareagovaly po financni krizi v roce 2009, kdy otocily kormidlo a zlepSovaly
své hospodareni i v obdobi, kdy se ostatni mésta propadala. Provozni saldo
pfesdhlo vroce 2017 dokonce 36 mil. K& tj. 24 % béznych piijma
(celorepublikovy primér byl 26 %). Jednalo se o nejlepsi vysledek v historii
mésta. Ve doklddaji podrobné grafy a tabulka dale. Udaj pozdéji ocistime
0 opravy.

Graf 13. Vyvoj provozniho salda Kraslic

Provozni saldo v tis. K¢ www.cityfinance.c
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Graf 14. Vyvoj provozniho hospodareni Kraslic

Bé&zné pfijmy, béiné vydaje a provozni saldo v tis. K& www.cityfinance.cz
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e BE20€ pifjmy (véetné neinvestitnich dotaci) | 147370 | 120179 | 128866 | 123021 | 128549 | 123090 | 133204 | 138523 | 102338 | 116576 | 122392 | 127171 | 134061 | 152277
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 15. Porovnani vyvoje provozniho salda Kraslic s praimérem v CR
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REPUBLIKOVY PRUMER % podilu provozniho | 00| 5400 | 2005 | 239 | 24% | 17% | 22% | 18% | 20% & 24% | 22% | 25% | 27% | 26%
salda na béznych pfijmech

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Tabulka 4. Vyvoj provozniho salda Kraslic

Provozni saldo je zésadnim ukazatelem finan¢niho zdravi. Vypodita se jako rozdil béZznych (provoznich) p¥ijmu a béznych (provoznich) vydaja.

Po odpoctu splatek dluhG znamend zjednodusené ¢astku, ktera samospravé zbyva dany rok na rozvoj a investice majetku po Ghradé provozu,

ovsem POZOR, provoz véetné oprav a bez zohlednéni financi na skute¢nou reprodukci (nebo odpisy) majetku! tis. K¢
Udaje (¢isla znaci druhové &lenéni rozp. skladby) 2009( 2010( 2011| 2012 2013| 2014/ 2015| 2016/ 2017
1+2+‘:: zz;;)pfljmy (vEetn& neinvesticnich 123090| 133 204| 138523| 102 338| 116576 122392 127 171| 134061 152277
5|Bézné vydaje (provozni) 120 183| 125938| 130409| 87631| 91196 95437 99217 104072 116 150
8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pljéek 2876| 2876| 26129| 11821| 15668 6572 15084 24803 2813
PROVOZNIi SALDO (tis. K¢) 2907 7 266 8113 14707 25380 26956 27954 29989| 36127
Zbyva po uhrazeni splatek uvéra (tis. K¢) 31 4390| -18015 2887 9712 20384 12870 5186 33314
% Podil provozniho salda na béznych pfijmech 2% 5% 6% 14% 22% 22% 22% 22% 24%
REPUBLIKOVY PRUMER % podilu
provozniho salda na béZnych pfijmech 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27% 26%
Stav na bankovnich uétech (tis. K¢) 14 444| 14156| 11927| 24564 27278| 35726| 32063| 58341 59341 tis. K¢
Provozni saldo po Uhradé splatek uvérd +
stav na bankovnich Gctech pfedchoziho 10888| 18834| -3860( 14814| 34276 47661 48596| 37248 91655 Suma od 2013
roku (tis. K¢)
Zména béznych pfijma (tis. K&) -5459| 10114| 5318| -36185| 14238| 5817 4779| 6890| 18216 35702
Zména béznych vydaju (tis. K&) 606| 5755| 4471| -42779| 3565| 4241| 3780 4855 12078 24 955
Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Do obnovy majetku mésta sméruje vyznamny objem financi a mésto buduje
a modernizuje svij majetek. Tento vliv, jak je zfejmé z dosud uvedeného,
zplUsobuje srazeni provozniho salda opticky nize v pfimé vazbé& na objem
realizovanych oprav. Majetek Kraslic, presnéji jen stavby predstavuji z rozvahy
vice nez 111 mil. K¢ (v roce 2017). Mésto potfebuje na obnovu (reprodukci)
dlouhodobého majetku typu staveb alespon 4, Iépe 5 mil. K¢>. Skutecna potreba
bude s jistotou vyssi neb Ucletnictvi v pripadé verejné spravy bohuzel neodrazi
skute¢nou hodnotu, a hlavné stav majetku. Obnova majetku mésta je vicezdrojova
a realizuje se predevsim tfemi zplsoby:

1. zplsobem bé&Znych vydajl (G&et 511 - opravy a udrzovani);

2. investicemi;

3. prispévky na obnovu majetku organizacim a spole¢nostem mésta
(investi¢nimi i neinvestic¢nimi).

Do obnovy majetku sméroval v poslednich letech vyznamny objem financi hlavné
investicemi (vyplyva z daléiho grafu). Cervend ¢ara predstavuje odpisy, tedy
minimalni potfebnou ¢astku na obnovu majetku z Ucetnictvi, modre jsou opravy
a udrzovani a bilé sloupce jsou investice. Od roku 2014 mésto vynalozilo do
majetku témér 170 mil. K¢ (157 mil. K¢ investice, zbytek opravy). Na pouhou
reprodukci by dostacCovalo cca 17 mil. K. Mésto zajistilo vydaje na vyrazné
rychlejsi opravy a obnovu svého majetku.

Graf 16. Financovani obnovy a budovani majetku Kraslic v tis. K¢

www.cityfinance.cz 70000
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O I
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mm VVydaje na opravy a udrZovani* 983 2046 2621 3376 2622 4370
CJiInvestice 25965 29 851 34 165 62 037 17 046 43 327
e=»(dpisy dlouhodobého majetku* 3412 4664 3680 4 645 4751 3997

Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

5 Odpisy - obce od roku 2012 povinné odpisuji a odpisy maji slouzit k financovani oprav
a obnovy dosavadniho majetku. Tento Udaj je zjistén z Gcetniho vykazu zisku a ztrat (tzv.
vysledovka, Gcet 551).
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Dostavame se k nejdilezitéjsimu adaji celé analyzy. Nyni zohlednime opravy,
které pricteme k dobru provozniho vysledku hospodareni. Vydaje na opravy
(soucasti b&Znych vydajl) pri¢teme k provoznimu saldu (rozdil b&znych pfijmd
minus bézné vydaje), dostaneme celkovou vysi rocni financni kondice Kraslic,
viz grafy dale (s vyjadrenim pripadné potieby splatek dlouhodobych zavazki).
Kraslice docilily v roce 2017 nejlepsi financ¢ni kondice v historii mésta.
Obdobi od roku 2009 bylo ve znameni zlepSovani finan¢ni kondice. Pouze od roku
2012 se z necelych 16 mil. K¢ zvysila financni kondice pres 40 mil. KC (36 mil.
K¢ provozni saldo, zbytek v opravach). Trend byl vyborny a od roku 2014 se
financni kondice mésta zlepsila o cca 1/4.

Graf 17. Vyvoj financni kondice Kraslic bez financnich rezerv

Provoznisaldo + opravy a udrZovanis vyjadienim splatek dlouhodobych zavazkd v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, propocty www.cityfinance.cz
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Rozdil mezi celkovymi béznymi pfijmy a béznymi vydaji snizenymi o opravy byl
v roce 2017 je uspokojivych 27 % bé&Znych pFijmd po zajisténi provozu mésta ke
kryti splatek dluhd, na opravy a investice. Ukazatel vyjadiuje, jaky podil z b&Znych
piijmG po Uhradé provozu zbyvd samospravé k rozhodovani. Provoz mésta je
stale mirné drazsi, nez je primeér, ale byl ve velmi dobrém trendu.

Graf 18. Stav celkového financniho prostoru Kraslic v roce 2017
z béznych pfFijmul

2017 - Celkovy finanéni prostor z béznych pfFijmu ke kryti dlouhodobych zavazku
samospravy (v¢éetné zavazk( soucasnych) v tis. K¢

40 497; 27%

111 780; 73%

[ BéZné vydaje snizené o opravy a udrZovani poz. nezahrnuje splatky dlouhodobych zavazkd

O Celkovy prostor ke kryti dlouhodobych zavazk(i samospravy, oprav a investic www.cityfinance.cz

Konecné po =zahrnuti rezerv samosprava disponovala v roce 2017 opét
nejlepsim financénim potencialem v historii mésta. Data zkresluji toky
dotaci.

Graf 19. Vyvoj celkového financniho potencialu Kraslic véetné rezerv bez
oprav a s opravami
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Celkovy okamzity financni potencial samospravy v tis. K¢
(Provoznisaldo po Uhradé splatek uvér( + stav na bankovnich tctech predchoziho roku + opravy
a udrZovani)
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Zdroj: MFC‘R, propocet www.cityfinance.cz

Mésto je v nejlepsi dimenzi vlastnich financénich moznosti ve své historii.
To pocitame pouze rocni provozni finance (bézné prijmy) bez cizich a nahodilymi
prostredkdl, jako jsou investi¢ni dotace a kapitalové pFjmy.

Graf 20: Stavy na bankovnich Gctech a provozni saldo Kraslic

Provozni saldo a stav na bankovnich tctech www.cityfinance.cz
v tis. KC
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Kraslice disponovaly na konci roku 2017 wvytecnou financ¢ni rezervou®
cca 59 mil. KE. Rozpocet na 2018 cast likvidnich rezerv zapojuje do investic
(planuji se investice témér 69 mil. K&). Na konci roku 2018 je planovano na uctech
cca 36 mil. KC. Financni likvidita mésta je tedy aktualné vyborna. Mésto ma
také rezervy v rozpoctu na strané danovych pFijmi (cca 10 mil. K¢).

6 Zakladni bézny uclet a ¢ty fondd. Soucty GEtd 068+231+236+241.
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Ocekavame vsak v roce 2018 vyssi danové prijmy, a to s ohledem na ucinnost
novely RUD.

Graf 21. Vyvoj financnich rezerv Kraslic, véetné rozpoctu 2018
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Nize jsme pro lepsi prehled skutec¢né situace ocistily splatky o kratkodobé toky
splacenych zavazkl z dotaci, tedy zejména ¢astky predfinancovani. Jinak by byla
situace zbyteclné zkreslena zdanlivé opticky vysokymi splatkami kratkodobych
zdvazkl vyrovnanych kratce na to (rozmezi 1 aZ 2 let) tokem dotaci.

Graf 22. Vyvoj avérl a splatek dlouhodobych zavazki Kraslic
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Kraslice mély k 31. 12. 2017 dluh necelych 19 mil. K¢. Je také prijat avérovy
investi¢ni limit (rd@mec) s moznosti ¢erpat az 100 mil. K& s vybornym Urokem. Dalsi
zdvazky plynou ze zaloh na dotace apod. Letos se pocitéd se zlstatkem necelych
30 mil. K¢ dluhu, ale jak jsme psali vyse, realita bude nejspise lepsi. Strop
bezpecné zadluzenosti |ze aktualné stanovit na cca 150 mil. K¢&’. Je to
s ohledem na skvély vysledek roku 2017 a vytecny trend. Bude vsSak tézsi zvladat
financovani rdstu provoznich vydajli po ochlazeni rlstu pFjmd od roku 2019.
Pfipomenme, Ze mésto generovalo v letech 2014 az 2017 po Uhradé provozu
mésta ¢astku nejhlfe 30 a nejlépe 40 mil. K&, viz Graf 17 Vyvoj finanéni
kondice Kraslic bez financnich rezerv. Z toho bylo vroce 2017 celkem
36 mil. K¢ provozni saldo a zbytek v opravach na béznych vydajich (ucet 511).
Z uvedené &astky mlze samosprdva realizovat splatky dluhl, opravy, investice,
ale také vytvaret rezervy. Pri docileni stropu zadluzenosti by smérovalo na splatky
cca 7,5 mil. K& bez Grokd (Urok pfi 3 % p. a. cca 4,5 mil. K&), tj. max. cca
12 mil. K¢ s aroky a nadale by se znacnou rezervou cca 15 az 25 mil. K¢ rocné
méstu zbyvalo na dal§i investice a vydaje. To po zohlednéni Grokl ve vysi
3 % p. a. z maximalni ¢astky, ale aktualni dosazitelné Uroky jsou pfitom na trhu
cca 1,8 % p. a., tedy pod inflaci a jsou pro obce stdle velmi levné s vyhledem rdstu
béhem dvou let do max. 2,5 % p. a.). Strop bezpecné zadluzenosti je pod hranici
obvykle stanovovanou dle bankovnich standardl (banky vsak kladou nékdy
premr&tény dlraz na provozni saldo a nezohledfiuji nékdy opravy).

Dlouhodobé pohledavky® celkem ma mésto predevsim za dotacemi, ostatni
velmi nizké, proto nehraji vétsi roli ani ve vyhledu a neni tfeba je zvIast resit.

Graf 23. Vyvoj dlouhodobych pohledavek za dluzniky Kraslic

Dlouhodobé pohledavky za dluzniky v tis. K¢
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Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

7 Jednd se o odborny odhad. Vychazime z vySe a trendu provozniho salda, vydajd na
opravy, stabilité a trendu bé&znych pfijmd, vyhledu dafovych pijmd, struktury a trendu
vydaji a zohledfiujeme vné&jsi i vnitfni rizika. Provozni saldo a vydaje na opravy jsou
zdrojem umorovani dluhu a predpokladdame, ze samosprava by méla byt schopna
nejpozdéji do 10-ti let vytvofit finance na Uplné umoreni dluhu. Dluh je nutné do max.
20 let bezpecné splatit tak, aby byl zajistén bézny provoz a reprodukce majetku.

8 UCty 462 az 471 z ucetniho vykazu rozvahy.
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Zavér financni analyzy

Kraslice jsou v nejlepsi financ¢ni kondici ve své historii a od hodnoceni, které jsme
provadéli pred rokem se mésto jesté zlepsilo. Financni zdravi Kraslic hodnotime
nejlepsi moznou znamkou A+A+ (prvni cislo financni kondice, druhé momentalni
stav financi). Tuto znamku opirame o:

e A+ (vybornou s plusem za trend) finan¢ni kondici mésta opirame predevsim
o trend a od roku 2009 trvalé zlepSovani provozniho salda. Dale je tu znacna
stabilita pfijmU podloZena také zastavenim Ubytku obyvatel. Dafilo se také
Skolstvi a podnikani a mésto prosperovalo. Financovani skolskych zafizeni bylo
zménou zdkona silné zvyhodnéno. Absolutné se financni kondice zlepsila od
roku 2014 o 1/4. Vysledek roku 2017 potvrdil obdobi nejlepsi finan¢ni kondice
v historii mésta. Mé&sto posledni obdobi vytvarelo prebytky a zvySilo svUj
financni potencial k vlastnim investicim bez nutnosti vazat se krecovité na
dotace. Mésto také vyrazné rychleji obnovovalo svij majetek.

e A+ (vyborny s plusem za excelenci) stav financi zakldddme na realné dosud
nizké zadluzenosti, vzhledem k rezervam prakticky nulové a hluboce pod
bezpecnym stropem. Presto, Ze rozpocet 2018 zapojuje Cast rezerv do investic,
trva excelentni financni likvidita s tim, ze zaroven existuji v rozpoctu rezervy
na strané pFfijmU. Rozumnd finanéni politika rezerv je silnou strankou
rozpoCtového hospodareni mésta. Mésto ma sice schvaleny investicni Uvérovy
ramec 100 mil. K¢, ale k ¢erpani dochazi postupné. Za uznani stoji téz to, ze
meésto vyuziva levné Uvéry s plovouci Urokovou sazbou a nakupuje tak finance
v aktudlni ¢as nejlevnéji na trhu. Uspéch mésta byl také v obnové majetku.

Obrazek 1. Rating - hodnoceni financniho zdravi Kraslic
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Kraslicim v roce 2014 zbyvalo ro¢né z b&Zznych pfijmG po Uhradé provozu
cca 30 mil. K& a v roce 2017 to jiz bylo 40 mil. K& (bez Uhrady splatek dluhQ),
tedy o 1/4 vyssi vlastni financni kondice. Z této c¢astky meésto splaci cca
2,2 mil. K¢ Uumor dluhu a Uvérovy ramec ve vazbé na tok dotaci. Na pouhou
reprodukci majetku by mélo mésto pocitat s alespon 5 mil. KE. Mésto prosperovalo
v rdstu poétu zaméstnanct i 2ak( a zastavil se i Ubytek poctu obyvatel.

Rizika financi mésta byla dosud pod kontrolou, ale nadéale posilily vnéjsi hrozby.
Provozni vydaje vysoce rostly, ale jejich rlst vyrovnal dynamicky rlst b&znych
prijm0, zejména dariovych. Je vSak tfeba poéitat, Ze tlaky na rlst provoznich
vydajl nepolevi, ale rist b&Znych prijmG ano. ZdGrazfiujeme, Ze pFijmy mésta
v roce 2018 jsou dopované zménou zakona (tzv. RUD) a nastupem roku 2019
prijde na strané dafovych pijmU horéi obdobi prijmd a méstu se nejspise nepodafi
udrzet docilenou vysokou finanéni kondici. PFilezitosti vidime pokracovani
investic a oprav. Zadoucich jsou investice do projektl technologii snizujici provozni
vydaje, zlepsujicich dosavadni majetek, rozvijejicich infrastrukturu a podminky pro
podnikani, bydleni a vzdélavani.

Dale uvadime SWOT analyzu financi (fazeno dle vyznamu).

Tabulka 5. SWOT analyza financi mésta (Fazeno dle vyznamu sestupné)

Silné stranky financi Slabé stranky financi

Obdobi nejlepsi financni kondice v historii mésta.

Excelentni trend a vysledky provozniho salda.

Stabilni zédkladna pFijmd, zastaveni Ubytku poétu obyvatel,
rdst poc¢tu 24kl i zaméstnancl ve mésté.

Finan¢ni rezervy prevysuji dluh.

Financni likvidita a rezervy v rozpoctovém hospodareni.

Rychlost obnovy majetku a infrastruktury a Uspéchy v
ziskavani investi¢nich dotaci a vysoka mira investic.

Prilezitosti financi Ohrozeni (rizika) financi

Zavadeéni novych technologii a investice Udrzitelnost financi = ZvysSené financni
snizujici provozni vydaje a zlepsSujici komfort | naroky na rozpocet mésta na kryti provoznich
sluzeb (zateplovani, energie, modernizace atp.) vydaijl (platy, ceny, pFispévky...) v kombinaci
s ochlazenim rlstu dafiovych pFijma.

Uvazlivé vyuziti dotaci obdobi (2014-2020) - Stagnace ekonomiky CR.
pokud se statu podafi investi¢ni dotace pro obce
skute¢né konecné spustit.

Vice investic do zatraktivnéni mésta, zejména do | Nové povinnosti mésta (kompetence)
majetku, infrastruktury, vytvareni podminek pro | prevadéné statem bez financi.
podnikani a bydleni.
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Strednédoby vyhled rozpoctu

Kraslice dostoji svym dosavadnim zavazkdm. Pro stfednédoby vyhled
rozpocCtu je vychozim rokem rok 2019° a je koncipovan do roku 2023. Pro
prehlednost uvadime také data rozpoctu 2018.

Doporuceni

1. Vyhled ukazuje problém s udrzenim financ¢ni kondice pFi soucasném
rychlém ristu platd a dalsich provoznich vydaji. Pro odvraceni
omezeni rozvoje mésta bude nutné zbrzdit tlaky zvenci na vysoky rist
provoznich vydaja (platy, inflace), ktery vyhledové neni udrzitelny bez
dosavadniho rlstu bé&znych ptijmQ, coz omezuje ve vyhledu finanéni moznosti
meésta k investicim a opravam.

2. Udrzet vysoky podil investic = zlepSovat nadale podminky pro podnikani,
bydleni, vzdélavani a preferovat investice do technologii snizujicich provozni
vydaje.

3. Udrzet financni likviditu a rezervy nesnizovat pod 20 mil. KC. Za limitem
této Castky rezerv doporucujeme vyuzivat schvaleny limit dluhu, ktery ma
meésto levny. Cilem je zachovat vysokou financni likviditu jako protivahu
k rizikGm.

4. Udrzet ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 18 mil. K&. Resit
riziko se strednédobou udrzitelnosti financni kondice s ohledem na trvajici tlaky
na rust provoznich vydaja (hlavné platy) a planovany vypadek rdstu ptijmu od
roku 2019 (odezni dopady zmén zakonl, zejména pozitivni dopad RUD roku
2018).

° Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet", sestavuje se na
dobu minimalné 2 az 5 let nasledujicich po roce, na ktery se sestavuje rozpocet.
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Definice financ¢niho potencialu mésta

Financni potencial Kraslic je zmapovan na obdobi 2019 az 2023 (5 let). Pocitame
se zdkladnimi zdroji financovani, které mdZe mésto piimo ovlivnit, a jsou
predvidatelné. Témito zdroji jsou:

1. Prebytek provozniho rozpoctu vcéetné oprav (provozni saldo + opravy)
2. Vlastni finan¢ni rezervy
3. Investi¢ni Uvérovy ramec

Naopak nepocitame s nejistymi, Ci tézko predpovéditelnymi zdroji s vysokou
nejistotou, které nelze predikovat s dostate¢nou presnosti nebo vibec, jako jsou:

4. Dotace investi¢ni povahy (pfipadné nahodilé neinvesti¢ni dotace)
5. Kapitalové ptijmy (prodeje majetku, bytd)

Dle t&chto predpokladl bude mé&sto moci vyuzit v obdobi 2019 az 2023 celkem
az 235 mil. K&, a to z té&chto zdroj:

A. 79 mil. K€ (priimérné cca 16 mil. K& roéné) provozni saldo véetné financi
na opravy po Uhradé splatek dluht (b&zné prijmy - b&Zné vydaje + opravy,
tj. GCet 511 - splatky dluh(), s tim, Ze:

e Celkem je provozni saldo po pricteni oprav pocitano cca 89 mil. K¢, ale cca
10 mil. K¢ bude pouzito na Umor soucasného ¢erpaného dluhu);

e Alespon 25 mil. K¢ (5 mil. K& ro¢né) bude mésto potiebovat na reprodukci
svého majetku.

B. cca 36 mil. KE, predpoklada rozpocet 2018 likvidni finan¢ni rezervu na
uctech. Vysledek bude nejspiSe vyrazné lepsi, mésto ma v rozpoctu 2018
rezervy predevsim na strané dafovych pfijmuy;

C. az 120 mil. K¢ Cerpani Investi¢niho Uvérového ramce do limitu bezpecné
zadluzenosti 150 mil. KE. Podle zdkona o rozpoctové odpovédnosti je treba
zajistit mezirocni splatky (nikoliv snizeni) kazdého dluhu nad 91 mil. K¢ (ve vysi
5 % zrozdilu vy$e dluhu nad 60 % priméru pFjmd za posledni 4 roky).
Pripomenme opét, ze mésto generovalo v letech 2014 az 2017 po Uhradé
provozu mésta ¢astku nejhife 30 a nejlépe 40 mil. K&, viz Graf 17 Vyvoj
financni kondice Kraslic bez financnich rezerv. Z toho bylo v roce 2017
celkem 36 mil. K¢ provozni saldo a zbytek v opravach na béznych vydajich
(G¢et 511). Z uvedené &astky muiZe samosprava realizovat splatky dluhd,
opravy, investice, ale také vytvaret rezervy. Pri docileni stropu zadluzenosti by
sméfovalo na splatky cca 7,5 mil. K& bez Grokd (Urok pFi 3 % p. a. cca 4,5 mil.
KC), tj. max. cca 12 mil. K¢ s Uroky a nadale by se znacnou rezervou cca 15 az
25 mil. K¢ ro¢né méstu zbyvalo na dalsi investice a vydaje.
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Graf 24. Vyhled financ¢nich moznosti Kraslic na investice a opravy v obdobi
2019 az 2023 po uhradé provozu bez dotaci a kapitalovych pFijmu
v mil. K¢

Predpokladané celkové finanéni moZnosti na 5 let v mil. K¢
(od r. 2019 do r. 2023)
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Zdroj: www.cityfinance.cz
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Zaveér

Kraslice maji v obdobi 2019 az 2023 (5 let) financ¢ni potencial z vlastnich zdrojt
po zajisténi provozu, splatek dosavadnich dluh( a po pripo¢teni oprav minimalné
cca 115 mil. K€ (provozni saldo - splatky dluht + opravy + rezervy na Uctech)
+ aZ 120 mil. K& mUzZe zajistit nové vyuziti Investié¢niho Gvérového ramce do
stropu bezpeéného zadluZeni 150 mil. K& = 235 mil. K&. U vlastnich zdrojd je
vyuzito Siroké spektrum rezerv (vycet nize), takze skutecnost bude nejspise lepsi.

Mésto ma jako jednu z nejvétsSich akci investici do zakladni skoly cca 100 mil. K¢.
Cca 30 mil. K¢ letos a 70 mil. K¢ vyhledové. Po zajisténi této akce z vlastnich
financi bez dotaci by méstu zbyvalo na investice z vlastnich zdrojd jiz pouze cca
45 mil. K¢ na dalsi akce, ale v celém obdobi 5 let od 2019.

Predpoklady pro plnéni strednédobého vyhledu rozpoctu

Strednédoby vyhled rozpoctu je pojat vzhledem k aktudlni ekonomické situaci
a progndze financi CR konzervativné&ji na strané prijmQ, nez jak pocitd MF CR.
Strednédoby vyhled uvadi vydaje na reprodukci majetku a investice
kumulované do pfebytkl v jednotlivych letech dle aktudlnich pland samospravy.

Vyhled v sobé zahrnuje:

e Dostatecné rezervy:

o Vyhled nepocita s kapitalovymi prijmy;

o Vyhled nepoditd s nahodilymi dotacemi (at jiz investiéni nebo
neinvesti¢ni povahy);

o Vyhled nezvySuje prijaté bézné dotace na provoz (vyjma
schvalenych);

o Vyhled nezvysuje nedanové prijmy z vlastni ¢innosti mésta ani mistni
dané;

o Vyhled predikuje niz&i rist dafiovych pfijmu, nez se kterym poditd
MF CR. Vyhled pocitd s pouze 2,8 % ro¢nim primérnym rlstem
dafiovych pfijmQ (za uplynulych 17 let byl primérny rist 8 %);

o Daldi rezervy jsou zakomponované na strané vydajd, kde je
vytvorena rezerva na ostatnich béZznych vydajich v celkové vysi
19 mil. K& za celé obdobi (prdmérné cca 3,8 mil. K& roéné).

e Dopady novely RUD 2018, ktera méstu prispéje cca + 5 mil. K¢ navySenim
a zlepsenim danfiového prijmu (zejména z DPH) oproti béznému vyvoji;

e Rist vydaji na platy o 7 % rocéné dle ocekdvani respektujicich vyvoj
ekonomiky a odekdvand nafizeni vlady a rlst celkovych bé&Znych vydajl

primérné o 2,7 %;

e Udrzeni ukazatele (provozni saldo + opravy) > alespon 18 mil. Kc.
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Doporucena pravidla rozpoctlli pro stabilitu financi samospravy

Nasledujici ukazatele a pravidla pro sestavovani rozpo¢tl vedou k udrzeni
a stabilizaci pInéni Fizeni financi. Dodrzovani ukazatell finanéniho zdravi se projevi
v zajisténi stability a dobrého trendu financi samospravy.

1. PRAVIDLO: Dobry trend financovani provozu - Bézné prijmy volebniho
obdobi by se mély celkem vyvinout |épe nez bézné vydaje (nebo stejné).

2. PRAVIDLO: Dobry provozni vysledek - dirazné doporu¢ujeme nadéle v praxi
zajistit v rozpoctech ukazatel provozni saldo + opravy > alespon 22 mil. Kc.
Bez ohledu na data vyhledu, kde jsme museli pokryt vysokd ocekavani rdstu
b&Znych vydajd. B&Zné pFijmy musi aZ na vyjimky let vysokych oprav prevyovat
b&Zné vydajel?, s jistotou je tfeba mit vzdy finance alespori na splatky dluhd.
OvsSem je tfeba myslet také na rezervy a finan¢ni pozadavky na rekonstrukce
majetku.

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpeény strop zlstatku dlouhodobych
aveérd (resp. zavazkl) je aktudlné 150 mil. K&.

Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu uvadi tabulky a grafy dale.

10 vyjimku mohou tvofit rozsahlé mimoradné opravy a rekonstrukce. Tyto mimoradné
vydaje je vsak lépe, pokud to lze, evidovat jako investice.
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Dopady stfrednédobého vyhledu rozpoctu do financi

Dodrzeni vyhledu by mélo nasledujici dopad do financi mésta.

Graf 25. Zobrazeni vybranych ukazateld strednédobého vyhledu rozpoctu

Kraslic

Finanéni kondice samospravy tvofena provoznim saldem + ve vyhledu opravy v tis. K¢

POZ. od 2019 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR

Graf 26. Vyhled financniho kryti bézného provozu Kraslic

Vyhled finanéniho kryti provozu v tis. K¢

www.cityfinance.cz

180000
160 000 — —
140 000 A
120000
100000
80 000
60 000
40 000 -
20 000 T S NG IS SR NSRS
0
06 | 017 | DR et | et | wied | wiied | wibled
B&iné wdaje (provozni) | 104072 116 150 128950 133800 138250 141 400 144.400 148 000
— ::ﬁ:\‘;gg:::h(‘ﬁ;"j) 134061 152277 141 449 151800 156 250 159 400 162 400 164 800
= = = PROVOZNI SALDO (tis. K&)| 29 989 36 127 12 499 18 000 18 000 18 000 18 000 16 800

POZ. od 2019 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz
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Tabulka 6. Vyhled provozniho salda Kraslic
tis. K&
L 3 T 2018 2019 | 2020 : . . CELKEM|
Udaje (&isla znati druhové &lenénirozp. skladby) 2016 2017 rozpotet | whied whied 2021 vyhled [ 2022 vyhled [ 2023 vyhled 2019 a3 2023
1+2+41|B&Iné pFijmy (vEetn& neinvesti¢nich dotaci) 134061 152277| 141449| 151800| 156250/ 159 400| 162400 164 800 794 650
5|B&2né vydaje (provozni) 104 072| 116150 128950| 133800| 138250  141400| 144400 148 000 705 850
a PROVOZNI SALDO (tis. K&) 29989 36127| 12499 18000 18000 18 000 18 000 16 800, 88 800
% Podil provozniho salda na béznych
pFijmech 22% 24% 9% 12% 12% 11% 11% 10%
b Uhrazené splatky dlouhodobych pijéek 24 803 2813 2148 2148] 2148 2148 2148 1500 10 092
c=a-b Zbyva po uhrazeni splétek uveéri (tis. K&) 5186] 33314| 10351] 15852] 15852 15 852 15 852 15 300) 78 708
d Stav na bankovnich Gétech (tis. K&) 58 341 59 341 36 025| 51877 67729 83 581 99 433 114 733
P i saldo po Ghradé splatek Gvard
e=ctd rovoznisaldo po Ghrade splatek averd+stav. | o 540l o1 55| goeo2| 51877| 67720| 83581 99433 114733
na bankovnich G¢tech pfedchoziho roku (tis. K&)
% ZMENY BEZNYCH PRIJMU 5% 14% -T% % 3% 2% 2% 1%
% ZMENY BEZNYCH VYDAJU 5% 12% 11% 4% 3% 2% 2% 2%
ZMENY BEZNYCH PRIJMU (tis. K¢) 6890( 18216 -10828] 10351| 4450 3150 3000 2 400) 23351
ZMENY BEZNYCH VYDAJU (tis. K&) 4855 12078 12800 4 450 3150 3000 3600 14 200

POZ. od 2019 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Graf 27: Vyhled provozniho salda Kraslic véetné splatek soucasnych
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POZ. od 2019 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz

Podrobné informace strednédobého vyhledu rozpoctu viz dale tabulkova cast.
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Graf 28. Dlouhodoby pohled na vyvoj provozniho salda Kraslic s vyhledem
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POZ. od 2019 obsahuje provozni saldo + opravy! Zdroj: MFCR, www.cityfinance.cz
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Prilohy

Priloha 1. Strednédoby vyhled rozpoctu - tabulkova cast

Pro stfednédoby vyhled rozpoctu je vychozim rokem rok 2019, Tabulky obsahuji
pro srovnani skutecnosti predchozich let a pripadné aktudlni rozpocet.

Dulllezité upozornéni!

Objem piijmU bude kazdy rok vy&$i o prijaté investi¢ni dotace a kapitalové
prijmy. Ve vyhledu neni s investi¢nimi dotacemi a neschvalenymi kapitalovymi
prijmy pocitano.

Kapitalové vydaje obsahuji ve vyhledu nulové hodnoty s tim, Ze stfrednédoby
vyhled pocitd s jejich krytim z limitu provozniho salda, rezerv (alternativné je
otevrena cesta kryti dotacemi, kapitalovymi prijmy a pripadné dluhy) ve vazbé
na schvalené projekty samospravy v rozpoctu a budouci uzaviené smluvni
vztahy.

B&zny finanéni potencial (bez Gvérd) je kumulovan z piebytku provozniho salda
do financnich rezerv, coz znamena, Ze tyto prostfedky mohou byt a budou
vyuzity na investice a opravy majetku ve vazbé na pozadavky samospravy
v rozpoctu.

MoZnost ¢erpani Uvérl je stanoveno bezpeénym limitem, ktery je kryt b&Znymi
prijmy, potazmo dostate¢nym provoznim saldem.

Provozni dotace na strané ptijmu a vydaju plsobi neutralné na saldo, ale budou
zvedat obrat prostiedkd pfijatych a vydanych.

11 Dle zakona ,rok nasledujici po roce, na ktery se sestavuje rozpocet"
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Tabulka 7. Podrobny strednedoby vyhled rozpoctu Kraslic
Rozpocétovy vyhled * tis. K¢ |rocni zmény
. | Druhové trideni de - 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |recniprimérd% rocniprimér
r. rozp. skladb Udaj 2017 St B i i . ! zména 2000 a2 zména
p- Y rozpocet vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled 2017 2023/2019
1 1|Dariové pfijmy 106 302 104627) 116800 121250| 124400 127 400 129 800 8,0 28
2 1111|DPFO ze zavislé Cinnosti 21199 21 800 25 000 26 000 27 100 28 200 29 000 4,0
3 1112| DPFO OSVC 559 500 500 500 500 500 500 0,0
4 1113|DPFO zviastni sazba (srazkova) 1900 1750 1700 1850 1700 1700 1700 0,0
5 1121|DPPO 20 222 19 000 21 000 22 300 23 000 23 400 24 000 36
6 1122|DPPO za obce 1771 1578 1500 1500 1500 1500 1500 0,0
7 1211|DPH 41 026 45 300 50 000 52 000 53 500 55 000 56 000 30
8| 133 az 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 vEetné dané z hazardu) 12 270 7728 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 00
9 1361|Sprawni poplatky 2 607 2471 2 500 2 500 2500 2500 2500 0,0
10 1511|Dar z nemovitosti 4749 4500 4 600 4 600 4 600 4 600 4 600 00
11 2|Nedariové prijmy 20976 16 642 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 -1,3 0
12 21|Pfijmy z Mastni ¢innosti a odvody 14 527 14 933 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000 0,0
13 22| Prijaté sankéni platby a wratky 0 588
14 2 Pvr’lljmy z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedan. 1900 1121
prijmy
15 24|Prijaté splatky pljcek 0 0
16 3| Kapitalové prijmy 918 800 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 26 014 42 439 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 73
18 41|Neinvesti¢ni pfijaté dotace (transfery) 24 999 20 180 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000 0,0
20 42|Investi€ni prijaté dotace (transfery) 1015 22 259
z toho: 4‘112 a 42'12' - neinvesticni a investi¢ni dotace ze 12790 13338 14 600 14 600 14 600 14 600 14 600 00
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4| PRIJMY CELKEM 154 210 164 508| 151800 156 250| 159 400 162 400 164 800 25 21
22 5|Bézné vydaje 116 150 128950| 133800/ 138250 141400 144 400 148 000 33 27
23 50|Vydaje na platy, ostatni platby za préci a pojistné 34279 39 287 42 000 45 000 48 000 51 500 53 800 70
24 51 (“fé::ess’:'f)'“ nakupy a souvisejici vydaje ve whledu bez oprav |, oa7 25089 20000] 20600| 21200 21800 22 400 30
25 52| Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim subjektim 13861 2023 2000 2000 2000 2000 2000 0,0
26 53|Neinvestiéni transfery vefejnoprévnim subjektlim.. 50 049 58 824 60 500 62 300 64 000 66 000 67 800 30
- —— - 201
27 54 23 58 Neinvesti¢ni transfery obyvatelstwu a mezin. org., ptjcky 6024 2098 2000 2000 2000 2000 2000 Sun:na 019
obyv... az 2023
28 59|Rezerva na bézné vydaje a ostatni neinvestiéni vydaje 729 7 300 6 350 4200 1100 0 18 950
29 6|Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 43 327 69 480 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 159 477 198430| 133800( 138250| 141400 144400 148 000 44 27
31 7.21-7.30| SALDO PRIJMU A VYDAJU -5 267 -33922| 18000 18000/ 18000 18000 16 800 1,7
32 1+2+41|Bézné prijmy (vEetné neinvesti¢nich dotaci) 152 277 141 449| 151800{ 156 250 159400 162 400 164 800 87 2,1
S 2019
33 5|Bézné vydaje (provozni)* 116 150 128950 133800| 138250 141400 144400 148 000 33 :?:023
34 #.32-1.33| PROVOZNI SALDO (ve vyhledu + opravy) 36 127 12 499 18 000 18 000 18 000 18 000 16 800 88 800
35 8123|Prijaté dlouhodobé pujcky 8980 12 754 0
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pljcek 2813 2148 2148 2148 2148 2148 1500 10 092
37 7.31+.35-.36|Zména stawu na Uétech a finanéniho majetku 900 -23 316 15 852 15 852 15 852 15 852 15 300
38 8| FINANCOVANI ("+" je dalSi "dluh”, "-" opak) 5267 33922 -18000f -18000( -18000| -18 000 -16 800
39 7.21+7.35| PFijmy veskeré (véetné dluh() 163 190 177262] 151800{ 156 250 159 400/ 162 400 164 800
40 7.30+F.36+7.37|Vydaje veskeré (véetné splatek a uspor) 163 190 177262] 151800{ 156 250 159400/ 162 400 164 800
41 ¥.39-.40| Kontrolni saldo uplné (vcetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0
S 2019
42 Bankowni ucet (od 2009 kratkodoby finan¢ni majetek): 59 341 36 025 51877 67 729 83581 99 433 114733 2;1;023
43 ¥.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek avéra* 33314 10 351 15 852 15 852 15 852 15 852 15 300 78 708
aa| TR 412 tuhova zékladna 140069  134607| 146400 150850| 154000 157000 150 400
F.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.| Dluhova sluzba 2813 2148 2148 2148 2148 2148 1500
5141
46 i.45/F.44 *%| Ukazatel dluhové sluzby 2,01% 1,60% 1,47% 1,42% 1,39% 1,37% 0,94%
47 rozvaha| Dlouhodobé Uvéry (splatné dlouhodobé zavazky) 18 983 29 589 27 441 25 293 23 145 20 997 19 497
48 rozvaha| Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 5596 5596 5596 5596 5596 5596 5596 tis. K&
49 rozvaha|Stavby (Ucet 021) 111 196 Suma 2019 az 23
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuceny Udaj) 5 000! 5 000 5000 5000 5 000! 25 000
Zbyva na cile po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek
51 7.43-750| dluhui (bez pFijatych Gvérd, investiénich dotaci, 13000 13000/ 13000( 13000 11 800 63 800
kapitalovych pfijmu)
Vyswétlivky: RUD = rozpoctové ureni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni poloZek je ekvivalentem "Z toho:"
**bez 511 Oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz

*ve vyhledu véetné oprav
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem

21.08.2018

Tabulka 8. Podrobny strednédoby vyhled rozpoctu Kraslic s pohledem na

finance od r. 2012

Rozpoétovy vyhled * tis.K¢
. é tridéni —_ 2018 2019 2020 2021 2022 2023
A i Udaj 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 e | , , ' ,
rozp. skiadby| rozpocet | vyhled | vyhled | wyhled | vyhled vyhled
1 1|Dariové pfijmy 64972 83308 88119] 90510( 99048] 106302]  104627| 116800 121250 124400 127400 129 800
2 1111|DPFO ze zavislé Ginnosti 11395| 15452| 15387 16872] 19010] 21199 21800] 25000) 26000] 27100[ 28200 29 000
3 1112[DPFO OSVE 1692] 1752|1269 596 1466 559 500 500 500 500 500 500
4 1113|DPFO zviastni sazba (srazkova) 1247] 1552] 1788] 1905 1934 1900 1750 1700 1850 1700 1700 1700
5 1121]DPPO 11997] 15007| 17109 17686] 19988| 20222 19000 21000] 22300] 23000] 23400 24000
6 1122|DPPO za obce 1773]  2194] 1742] 2230 2536 1771 1578 1500 1500 1500 1500 1500
7 1211{DPH 23983| 31481 34784 34737| 36633] 41026 45300/ 50000/ 52000 53500] 55000 56 000
8| 1332 138 +1381|Mistni poplatky (od roku 2017 vetné dané z hazardu) 6077| 852 8380 9183 10324| 12270 7728 10000{ 10000| 10000/ 10000 10 000
9 1361]Sprawni poplatky 2114 2910 3158 2716] 2639 2607 2471 2500 2500 2 500 2 500 2500
10 1511(Dai z nemovitosti 4694| 4437| 4503 4585 4519] 4749 4500 4600 4600 4600 4600 4600
11 2|Nedafiové prijmy 18653] 16886 17287| 18374[ 16397| 20976 16642 15000 15000] 15000[ 15000 15 000
12 21|P¥ijmy z viastni &innosti a odvody 12771] 10640] 10990 15603 13945] 14527 14933] 15000 15000] 15000] 15000 15 000
13 22|Pijaté sankéni platby a vratky 0 588
1 23 E:JJ:,; z prodeje nekapitalového majetku a ostatni nedar. 2637 1731 2307 1974 1780 1900 1121
15 24|Prijaté splatky pljcek 0 0
16 3|Kapitalové prijmy 3952| 1625| 1120 4238 3262 918 800 0 0 0 0 0
17 4|Prijaté dotace (transfery) 35476 37454| 24898] 33592] 54380 26014 42439] 20000/ 20000] 20000 20000 20 000
18 41|Neinvestiéni pfijaté dotace (transfery) 18713 16382 16986 18288] 18617] 24999 20180] 20000] 20000 20000] 20000 20 000
20 42|Investiéni pfijaté dotace (transfery) 16 763| 21072 7911) 15305 35763 1015 22 259
Zloho: 41128 4212 - neinvesticni a investicni dotace 2 | 13109\ 11 gs5 11810 11706 11952 12700| 13338 14600| 14600 14600 14600 145600
SR - souhrnného dotaéniho vztahu
21 1+2+3+4| PRIJMY CELKEM 123 053] 139272| 131423| 146714 173086| 154210 164508 151800 156250 159400 162400 164800
22 5|Bézné vydaje 87631 91196 95437| 99217| 104072 116150]  128950| 133800| 138250| 141400| 144 400 148 000
23 50| Vydaje na platy, ostatni platby za préci a pojistné 27725 28434| 30108 31126] 32195] 34279 39287| 42000 45000 48000 51500 53 800
% :\fc"e“t'e:;':)m nékupy a sousejiol vdaje ve whledu bez oprav | g 157051 19g78| 20704 18567| 23937| 25989 20000] 20600| 21200 21800] 22400
25 52| Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim subjektim 1014) 1367| 1950 1676] 1547 1861 2023 2000 2000 2000 2000 2000
26 53|Neinvestiéni transfery vefejnopravnim subjektim... 39129] 37268] 41336 39047] 44799 50049 58824] 60500] 62300 64000 66000 67 800
27 5442 58 gls'y';"esncn' transfery obyvatelstw a mezin. org., pljcky 600 1047| 1505 6665 6964 6024 2008 20000 2000 2000 2000 2000
28 59|Rezerva na béZné vydaje a ostatni neinvesticni vydaje 729 7300 6 350 4200 1100 0
29 6|Kapitalové vydaje (vyhled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) | 25965| 29851| 34165 62037| 17046| 43327 69 480 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 113596 121046] 129602| 161254 121118 159477 198430 133800 138250 141400 144400 148000
31 7.21 - £.30{SALDO PRIJMU A VYDAJU 9457| 18226] 1821 -14540| 51968] -5267|  -33922 18000 18000 18000 18000 16 800
32 1+2+41|B&2né pFijmy (véetnd neinvesticnich dotaci) 102 338 116576] 122392| 127171| 134061 152277 141449 151800 156250 159400| 162 400 164 800
33 5{B&2né wydaje (provozni)* 87631| 91196| 95437| 99217| 104072 116150]  128950| 133800| 138250| 141400 144 400 148 000
34 7.32-7.33| PROVOZNI SALDO (ve vyhledu + opravy) 14707| 25380 26956 27954| 29989| 36127 12499| 18000| 18000| 18000| 18000 16 800
35 8123|Pijaté dlouhodobé pjcky 14 996 0| 13409 25176 0| 8980 12 754
36 8124|Uhrazené splatky dlouhodobych pljcek 11821| 15668 6572| 15084| 24803] 2813 2148 2148 2148 2148 2148 1500
37| #31+7.35-.36|Zména staw na Gétech a finanéniho majetku 12632 2558)  8659| -4449] 27164 900|  -23316] 15852( 15852( 15852] 15852 15 300
38 8|[FINANCOVANi ("+" je dal3i "dluh", "-" opak) 9457| -18226| -1821 14540( -51968| 5267 33922| -18000] -18000 -18000] -18000 -16 800
39 7.21+7.35| PFijmy veskeré (véetné diuhii) 138049| 139272| 144833 171890 173086 163190 177262 151800 156250 159400 162 400 164 800
40| 7.30+.36+.37| Vydaje veskeré (vietné splatek a Uspor) 138 049 139272| 144833| 171890 173086] 163190 177262 151800 156250 159 400| 162 400 164 800
41 7.39-7.40|Kontrolni saldo (ipIné (vcetné financovani) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
42 Bankowni Géet (od 2009 kratkodoby finanéni majetek): 24564| 27278 35726 32063 58341 59341 36025 51877| 67729 83581 99433 114733
43 7.34-7.36| Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek uvérd* 2887 9712| 20384 12870 5186| 33314 10351 15 852 15 852 15 852 15 852 15 300
aa| PTTR0. 42 Djuhova z2kladna 96814| 112038 117225\ 120680| 127396 140069| 134607| 146400| 150850 154000| 157000 150400
F.36+leasing pol.
45| 5178 +uroky pol.| Dluhova sluzba 11821| 15668 6572| 15084 24803| 2813 2148 2148 2148 2148 2148 1500
5141
46 7451744 *%| Ukazatel diuhové sluzby 12,21%]| 13,98%| 5,61%| 12,50%| 19,47%| 2,01% 1,60%|  147%|  1.42%|  1,39%|  1,37% 0,94%
47 rozvaha| Dlouhodobé tvéry (splatné diouhodobeé zavazky) 36359| 20691 27528] 37619] 12816 18983 29580 27441 25203] 23145[ 20997 19 497
48 rozvaha| Dlouhodobé pohledévky (Gcet 462 az 471) 4791 4910 442| 1915 5688 559 5596 5596 5596 5596 5596 5596
49 rozvahal Stavby (uéet 021) 97031| 104098| 106985 106185] 107069| 111196
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuceny Udaj) 5000 5000 5 000! 5 000! 5000
Zbyva na cile po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek
51 F.43-F50| dluhti (bez prijatych tvérd, investicnich dotaci, 13000 13000] 13000( 13000 11 800
kapitalovych pfijmii)
Vysvétlivky: RUD = rozpoctové urgeni dani (zakon €. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢

POZ. Rozpis tfid, pfipadné seskupeni polozek je ekvivalentem "Z toho:"
**pez 511 Oprav  *ve vyhledu vcetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018
Tabulka 9. Kumulovany stfednédoby vyhled rozpoctu Kraslic
Kumulovany rozpoétovy vyhled tis. K¢
Druhové
P tfidéni dle Udaj 2016 2017 2012} 2’019 2’020 2’021 2'OZZ 21023
rozp. rozpocet | vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
skladby
1 1|Darioveé pfijmy 99 048 106 302 104 627 116 800 121 250 124 400 127 400 129 800
11 2|Nedanové pfijmy 16 397 20 976 16 642 15 000 15 000 15 000 15 000 15 000
16 3|Kapitalové prijmy 3262 918 800 0 0 0 0 0
17 4|P¥ijaté dotace (transfery) 54 380 26 014 42 439 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000
18 41 |Neinvesticni pfijaté dotace (transfery) 18 617 24 999 20 180 20 000 20 000 20 000 20 000 20 000
20 42 |Investicni prijaté dotace (transfery) 35763 1015 22 259 0 0 0 0 0
z toho: 4112 a 4212 - neinvesticni a investi¢ni dotace ze
0 0 . . 11 952 12 790 13 338 14 600 14 600 14 600 14 600 14 600
SR - souhrnného dotacniho vztahu
21 1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 173 086 154 210 164 508 151 800 156 250 159 400 162 400 164 800
22 5|Bézné vydaje 104 072 116 150 128 950 133 800 138 250 141 400 144 400 148 000
29 6|Kapitalové wdaje (whled je BEZ INVESTICNICH DOTACI!) 17 046 43 327 69 480 0 0 0 0 0
30 5+6|VYDAJE CELKEM 121 118 159 477 198 430 133 800 138 250 141 400 144 400 148 000
31 .21 - £.30{SALDO PRiJMU A VYDAJU 51 968 -5 267 -33 922 18 000 18 000 18 000 18 000 16 800
32 1+2+41|Bézné prijmy (v€etné neinvesti¢nich dotaci) 134 061 152 277 141 449 151 800 156 250 159 400 162 400 164 800 tis.K¢
33 5|B&zné wdaje (provozni)* 104 072 116 150 128 950 133 800 138 250 141 400 144 400 148 000 S‘;;"Z:gg
34 f.32-F.33| PROVOZNi SALDO (ve vyhledu + opravy) 29989 36 127 12 499 18 000 18 000 18 000 18 000 16 800 88 800
35 8123|Piijaté dlouhodobé puijcky 0 8 980 12 754 0 0 0 0 0 0
36 8124 |Uhrazené splatky dlouhodobych pljcek 24 803 2813 2148 2148 2148 2148 2148 1500 10 092
42 0|Bankowni ucet (od 2009 kratkodoby finan€ni majetek): 58 341 59 341 36 025 51 877 67 729 83 581 99 433 114 733
43 ¥.34-F.36(Zbyva z provozniho salda po uhrazeni splatek uvéra* 5186 33 314 10 351 15 852 15 852 15 852 15 852 15 300 78 708
47 rozvaha|Dlouhodobé uvéry (splatné dlouhodobé zavazky) 12 816 18 983 29 589 27 441 25 293 23 145 20997 19 497
48 rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (ucet 462 az 471) 5 688 5 596 5 596 5 596 5 596 5 596 5 596 5 596
50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporuc¢eny Udaj) 0 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 25 000
Zbyva na cile po zahrnuti reprodukce majetku bez splatek
51 i.43-F50|dluhui (bez pfijatych Gvérd, investiénich dotaci, 0 13 000 13 000 13 000 13 000 11 800 63 800
kapitalovych pfijmu)
Vysvétiivky: RUD = rozpoctové uréeni dani (zakon &. 243/2000 Sb.) DOPORUCENY UDAJ tis. K¢&

*ve vyhledu véetné oprav

Zdroj: www.cityfinance.cz
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Stfednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Priloha 2. Strednédoby vyhled rozpoctu Kraslic — povinné zverejinované informace

Tabulka 10. Informace podle zakona ¢. 250/2000 ke zverejnéni na Uredni desce a schvalované zastupitelstvem

Strednédoby vyhled rozpocétu - informace podle zakona €. 250/2000 Sb. tis.K&
Druhové
tfidéni dle 2019 2020 2021 2022 2023
rozp. vyhled vyhled vyhled vyhled vyhled
skladby
1+2+3+4|PRIJMY CELKEM 151 800 156 250 159 400 162 400 164 800
5+6|VYDAJE CELKEM 133 800 138 250 141 400 144 400 148 000
SALDO PRiJMU A VYDAJU 18 000 18 000 18 000 18 000 16 800
rozvaha|Dlouhodobé zavazky (avéry) 27 441 25293 23 145 20 997 19 497
rozvaha|Dlouhodobé pohledavky (Ucet 462 az 471) 5596 5596 5596 5596 5596
Zbyva na cile, véetné reprodukce majetku, po
* uhradé prijatych zavazku (bez rezerv, pfijatych 15 852 15 852 15 852 15 852 15 300
avérd, investi¢nich dotaci a kapitalovych pfijmu)
Rezervy 36 025

* finan¢ni zdroje a potfeby dlouhodobé realizovanych zaméru (Vypocte se = provozni saldo - splatky dluht + opravy)

LUDEK TESAR
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Priloha 3. Ekonomické hodnoceni financniho zdravi (rating)

Pfredpokladem pro fizeni financi s citem!? je znalost stavu financi a financni
kondice. Rozhodujici pro budoucnost je vyvoj, stav, trendy a potencial financi.
Teprve se znalosti finanéniho zdravi Ize smysluplné navrhnout financni strategii.

Samosprava mize ziskat uceleny pohled na finance pouze tehdy, ma-li souhrnné
informace v ¢asové fadé a v souvislostech. Bez t&chto svodnych Gdaji se mize
stat, ze se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotime nyni celkovy vyvoj
financi samospravy. Poté vyvodime srozumitelné a struéné zaveéry, které
vyhodnotime tim, Ze stanovime rating financi samospravy a SWOT analyzu.

Ekonomické hodnoceni finan¢niho zdravi (rating)

Obrazek 2: Podstata hodnoceni financniho zdravi dle Cityfinance

Vyborny

Velmi dobry

Rating
Dobry

Dostateény

mgo|n| m | =

Financni .

Nedostateény

kondice

Zdroj: Ludék Tesar, www.cityfinance.cz

Pouzili jsme vlastni stupnici ekonomického hodnoceni financniho zdravi
samosprav, ktera je ojedinéla tim, ze na rozdil od stupnic jinych spolecnosti je
zameérena na praxi samospravy. Soucasné hodnotime stav financi a financni
kondici samospravy. Hodnoceni u ratingu je odstuprovano obdobné jako na
vysokych Skolach na skale od A (vyborny) az po E (nedostatecny).

 Stav financi
Stav financi je financni stavovou veli¢inou!® zobrazujici aktualni stav finan¢nich
a Uletnich ukazatel( bez ohledu na finanéni kondici subjektu.

12 www.cityfinance.cz

13 St r .V 7 wr s . r z o Vs o ’ .0 v
avova velicina vychazejici zejména ze stavu zavazku, prijmu, vydaju, salda rozpoctu,
provozniho salda, pohledavek, rozlozeni aktiv, cash flow, finan¢ni obnovy majetku...
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

éFinaném’ kondice (sila)

Financni kondice zahrnuje financni potencial, tedy schopnost vytvaret finance bez
ohledu na stav financi subjektu. Tento ukazatel je kondi¢ni.'* Je stanoven
s ohledem na ,finan¢ni velikost samospravy", mysleno finan¢ni objemy, tedy
b&Zné obraty na strané pfijmd a vydaju.

Tabulka 11. Stupnice ekonomického hodnoceni financéniho zdravi
(rating)

Vyborny

A

B [Velmi dobry
C|Dobry
D
E

Dostatecny

Vysledkem hodnoceni je zpracovani do matice, kde pozice dle svislé osy
znazornuje stav financi a pozice dle zakladny vyhodnocuje financni kondici (silu).
Pozice mésta v matici stanovuje vysledny rating, rikdme mu ,slunecni rating"
diky vzhledu vysledného zndzornéni.

Nedostateny

Obrazek 3. Matice pro hodnoceni financniho zdravi obci dle Cityfinance

A

Stav financi

m O N @ >

= E B € B A
=

Finanéni kondice
"sila, power™

POZ. Skala znamkovani jako ve skole, mésto pak pfedstavuje symbol planetky (zde neni).
Cim ddle a vyse od "slunce" se v matici planetka nachdzi, tim 1épsi finanéni zdravi mésta.
© Ludek Tesaf, Cityfinance, www.cityfinance.cz

Zjednodusené Ize Fici, ze ¢im blize ,zhnoucimu slunci® se mésto/méstys/obec
nachazi, tim vice jsou jeji (jeho) finance v ohrozeni a ,,zéna zivota" je v modrych
polich.

14 Kondicni velic¢ina, tedy schopnost vytvaret finance a ménit stav financi, vyjadfuje financni
potencial.
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Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Pf¥iloha 4. Uvod do finanéniho hospodafieni samospravy

PFi posuzovani financni kondice obce, méstyse nebo mésta je nutné si uvédomit,
e rozpocet je sloZen z piijmU a vydajl. Pfijmy se déli na ty, které se kazdoro¢né
opakuji (tzv. b&zné prijmy), to jsou vedkeré pFijmy, vyjma kapitélovych pFijmd
(prodejl majetku) a investi¢nich dotaci. Vydaje je moZné dé&lit podobné. Vydaje,
které obec/méstys/mésto musi kazdy rok vynalozit na provoz (bézné nebo téz
provozni vydaje, paralela ke statnimu rozpoctu, kde se nazyvaji mandatornimi
a quasimandatornimi vydaji). Bézné vydaje musi samosprava vydat ze zakona
nebo jimi financuje své provozni aktivity (udrzba meésta nebo obce, provoz
prispévkovych organizaci, organizacnich slozek, uUradu apod.). Rozdil mezi
béznymi pFijmy a béznymi vydaji nazyvame provozni saldo (to jsou prostredky,
které zbyvaji samospravé po Uhrad& provozu z b&znych piijmi k ,volnému®
rozhodovani). Vedle b&Znych vydajl existuji také investice (kapitélové vydaje).
Kapitalové vydaje jsou narazové vydaje vétsinou na rozvoj a vétsi opravy. Rozdil
mezi veskerymi prijmy a veskerymi vydaji uskutecnénymi od 1. ledna do
31. prosince daného roku (tzv. rozpoctového roku) se nazyva saldo rozpoctu.
Provozni saldo rozpoctu je ale jiny a mnohem ddleZit&jsi Gdaj nez samotné saldo
rozpoCtu. Kdyz totiz existuje deficitni rozpocet, znamena to, ze
obec/méstys/mésto realizovalo dany rok vice vydaji nez ptijmu, ale deficit mGze
byt pokryt z Uspor z predchozich let, z dotaci, které dorazi az nasledujici rok,
Uvérem apod. Avsak zaporné provozni saldo mlze znamenat vdZnou situaci, kdy
obec/méstys/mésto jiz nema dostatek pravidelnych piijmi na Ghradu samotného
provozu (bé&znych vydajd). To je obdobné, jako kdyby lidem doma nezbyvalo dany
rok dost penéz z vyplaty na ndjem a jiné vydaje chodu domacnosti.

Vaznéjsi uvaha se vsSak tyka delsi budoucnosti fungovani samospravy
a spravy verejného majetku. Mésta a obce v béznych vydajich vétSinou nemaji
zahrnuty vydaje na odpisy!® a nevytvari na né ani rezervy, a to je opravdu velmi
vazny problém. Mésta, méstyse a obce financuji opravy a havarie vétSinou
z bézného rozpoctu nahodile a nevytvari odpovidajici financni zdroje (rezervy,
fondy) na obnovu svého majetku, véetné technologickych celkl tak, aby existoval
dlouhodoby financni prehled (bilance) potreby financi na opravy a investice
a skutecné vynalozenych prostredktl. Presto ¢asto buduji novy majetek, ktery
opét vyvola potrebu vytvaret dalsi zdroje na dalsi odpisy (opravy a modernizace
takto vybudovaného majetku). Vysledkem je Casto roky vytvoreny zbytecné velky
objem zanedbaného (i zastaralého obecniho majetku (vcetné infrastruktury), ktery
jiz dobre neslouzi svému ucelu.

15> Odpisy = v prostiedi samosprav zjednodusené finance potfebné na obnovu dosavadniho
majetku.
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Idedlni by byl stav, kdyby rozpolet samospravy pokryl z b&Znych pfijmd zakladni
provozni vydajel® a obnova majetku byla fedena tvorbou finan¢nich zdrojl na
odpisy majetku a jejich ¢erpani, obdobné jako je tomu v podnikatelském sektoru.

Obrazek 4. Na ¢em zavisi prijmy a vydaje samospravy

PRIIMY
Pocet obyvatel

VYDAJE

Provoz

Pocet zaka

Objem a stav majetku — Udrzba

Velikost katastru

Majetek udrzitelny = odpisy alokovany do
vydajd ¢ fondu na obnovu majetku

Dan z nemovitosti

Ceny nakupovanych sluzeb a zbozi — kvalita
a kvantita, vyvoj cen a spotreby

Mistni poplatky

Efektivita organizaci a spole¢nosti

Vlastni ¢innost

Smlouvy - ceny vs. dodavky

Podniky, pronajmy majetku atd.

Zaméstnanci — kvalita a produktivita, pocty
a rGst mezd

Dotace

Sprava dluhu - vy$e a ceny dluh(

Na vykon statni spravy

Ufad a samosprava - lidé a efektivita jejich
prace, efektivita procest

Na provoz zafizeni samospravy

Investice

Investi¢ni dotace

Politika rozvoje a fizeni projektt

Pocet zaméstnancl pracujicich v katastru

Obnova majetku

Vynosy sdilenych dani v CR

Rozlozeni portfolia aktiv v¢. kapitalu

Prodeje majetku

Naklady na dluhy - Uroky a poplatky

Zdroj: www.cityfinance.cz

Zfrejmé je, Ze samosprava muize efektivné ridit finance predevsim skrze
vydaje. Proto stav a vyvoj financi bude vzdy zaviset pfedevéim na stavu pfijmdé
daného vnéjsi ekonomikou, poctu obyvatel, a hlavné na politice samospravy na

strané vydaju.

16 tzn. kladné provozni saldo.

LUDEK TESAR

Cislovana stranka 42/44




Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Seznam tabulek a grafi

Obrazky

OBRAZEK 1. RATING - HODNOCENT FINANCNIHO ZDRAVI KRASLIC ...cetereeuiiritteeeeesiittteeeeeeesntttteeesesasnraeeeeeseasusssteeesesannseeeeessesnssnaeessessannneneeeesans 24
OBRAZEK 2: PODSTATA HODNOCEN{ FINANCNTHO ZDRAVI DLE CITYFINANCE ....uvttiiutteeeinteestttesaiteeesunteesauseesensseessmseeesmseesensseesannneesanseessnsneesannnes 39
OBRAZEK 3. MATICE PRO HODNOCEN{ FINANCNIHO ZDRAVI OBCI DLE CITYFINANCE ...vvteteresauurrereeesesausnereeeeesaansssteeesssannnseesessssssnssseeeesesssnnneseeessans 40
OBRAZEK 4. NA CEM ZAVISI PRIIMY A VYDAJE SAMOSPRAVY .....uviieiitieeeiitteeitteeseiteeesusteesnttesssteeeaasteesansteseaseeesaabeeesanbeesenbaeeeeasneessaseeesanneeeannnes 42
Tabulky

TABULKA 1. VYvOJ POCTU OBYVATEL A ZAMESTNANCU PRACUJICICH V KATASTRU KRASLIC S DOPADY ZMEN POCTU OBYVATEL DO DANOVYCH PRIIMU ............ 5
TABULKA 2. VYVOJ VYBRANYCH UKAZATELU PRIIMU A VYDAJU KRASLIC .eeeuiviieiiieeeeiteeeiteeesiteeesiteessitteeseabeeesabteessssteessubeessnseeeesnseeesansaeesnnseeesnnnen 6
TABULKA 3. PODROBNY VYVOJ DANOVYCH PRIIMU KRASLIC....ccuutteiuiteeeiiiee sttt e ettt e sttt e seibeeseite e e sttt e sambteessteeesabbeesambteeesbeeesnneeesasbeesansneennns 11
TABULKA 4. VYVOJ PROVOZNIHO SALDA KRASLIC eeeereeuiurttteeeeesiiurteeeseseautteeeeesssasnsteseesseansaseeeesasanssaeeeeesassnsssaeeessssanssneseessessnssseeeesessannnsneees 17
TABULKA 5. SWOT ANALYZA FINANCI MESTA (RAZENO DLE VYZNAMU SESTUPNE) ...uuvvieeeiiieeiitteeeeiteeeeetreeeeseeeeasseesesseeesseeesanseeeeassesesasseesasseeeens 25
TABULKA 6. VYHLED PROVOZN{HO SALDA KRASLIC...

TABULKA 7. PODROBNY STREDNEDOBY VYHLED ROZPOCTU KRASLIC....eeeeeeseuuurrreeeesasauurteeeessaausaseeeessssassssseesssassssssaesessssssssseessssssnsssseeseessssnssnees 35
TABULKA 8. PODROBNY STREDNEDOBY VYHLED ROZPOCTU KRASLIC S POHLEDEM NA FINANCE OD R. 2012 ...evviiiiiiiiiiiieeeeeeeiiieitee e e esinreeee e e s siinneeeas 36
TABULKA 9. KUMULOVANY STREDNEDOBY VYHLED ROZPOCTU KRASLIC eiiiiiiiieeeiiiiiitet e ettt e st e e s esinr e e e s e sssane e e e s semnnseeeesessnnnnnneas 37
TABULKA 10. INFORMACE PODLE ZAKONA €. 250/2000 KE ZVEREJNENT NA UREDN{ DESCE A SCHVALOVANE ZASTUPITELSTVEM ..c.veveueerenenesensenennenenennens 38
TABULKA 11. STUPNICE EKONOMICKEHO HODNOCENT FINANCNIHO ZDRAVI (RATING) 1.vvveereenveerireenueeeseenieeeseessseenseessseessesssseesseesssessssesssessnsessseeens 40
Grafy

GRAF 1. VYVOJ POCTU OBYVATEL, ZAKU A ZAMESTNANCU V KATASTRU KRASLIC ..cceiieiieieieiieeiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e et e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeesaeanens 4
GRAF 2. VYVOJ SALDA ROZPOCTU KRASLIC. .. vtteeeeeruuirrteeeeesaiirttteeesasusssteeesesaussteeessssssssssaeeessssssnssssesssssssssseeesesssssssesesssenmnssseeeesesssnsssseeessssnnnes 7
GRAF 3. VYVOJ PRIIMU A VYDAJU KRASLIC. .. eettteeutteeettee e sttt e seitteeeteeee sttt e seueteeeabeeesasbeeseabeeeesbeeesabbeesaabbeeeasbeeesasbeeeeabbeeenbeeesnbeeeesneeeannneens 7
GRAF 4. VYVOJ STRUKTURY PRIMU KRASLIC ...ttt etteeettte e ettt e sttt e ettt e e ettt e sttt e ettt e e s bte e s eub b e e e sbe e e s asbeeseabbeeaasbeeesasbeeeeabbeeenbeeesnbeeeeseeeeannneens 8
GRAF 5. VYVOJ NEDANOVYCH PRIIMU KRASLIC V TIS. KC.eveeeiniiiiiieeeeeniiitee e e e sttt e e s ettt e e e e e sttt teeesesssbataeesessansbaeeeeesesnnnssaaeessssnnneneaesssnnnnes 9
GRAF 6: VYVOJ DANOVYCH PRIIMU KRASLIC V TIS. KC .ttt ettt ettt e st e et e e e it e e e sabbe e e eabbeeeanbaeesanbeeesneeeeannneens 9
GRAF 7: VYVOJ STRUKTURY DANOVYCH PRIMU KRASLIC ..ceeeeeuuiiieteeeeseiitttteeesesiiitteeesssssusrreteeesesusssaeeeeesassnssstesesssasssseesessssssnnsseeessesssnnnsseeessnns 10
GRAF 8: VYVOJ MIMORADNYCH PRIIMU KRASLIC ..vevieieiiiieiiiite ettt ettt st e ettt et e s ettt e ettt e s ma e s ebae e s saba e e sab e e s eabaeeeaabaeesenbeeeenaeeeannnee 12
GRAF 9. MIMORADNE PRIJMY A INVESTICE KRASLIC .....ttteeeeieiiiitteee s e sttt e e s ettt e e e s eime et e e e s essssbaeeeeesennba et e eesesamnnbbeeeeeseannrnneeeesessnnnneeeeeesns 12
GRAF 10. KRYTI INVESTIC Z DOTACH A VLASTNICH ZDROJU KRASLIC. .1eeetereuiurtreeeeresiitrteeeeesssistseesesesssssaeeeessasussseesesssssssssesesssssssssseseesssssnnsseeessnns 13
GRAF 11. VYVOJ STRUKTURY VYDAJT KRASLIC ...eteiutieieititeiiite sttt ettt ettt s ettt st e s et e e s e e s bt e s eaba e e s sabaeesmb e e s eabbeeeasbaeesanbeeesanneeeannnes 14
GRAF 12. PODROBNEIJST VYVOJ VYBRANYCH BEZNYCH VYDAJU KRASLIC .. ueveeeiutieeeeutteeeitteesitee e ettt e e st e e sauseeseaseeeesaseeesaneeesenseeeeaaneeesanseeesaneeeesnnnen 15
GRAF 13. VYVOJ PROVOZNTHO SALDA KRASLIC ...eeuutieieitieeiiite sttt e ettt e sttt e sttt e ettt e sabae e s e bteesaabe e e s mbeeseabaeesaabaeesnbeeseabbeeeasbaeesanbeeeennneeeannnes 16
GRAF 14. VYVOJ PROVOZNIHO HOSPODARENT KRASLIC ... .eeetteuuertteeeteiiiitteteeesesiiseteeeseseiseseteeesesnssbaeeeeesesnbnseeeesesansnsteeeesseannnneeeeseesannneneeeesans 17
GRAF 15. POROVNANI VYVOJE PROVOZNIHO SALDA KRASLIC'S PRUMEREM V CR...oveveeieecectteteteee s sessae sttt ese sttt tesssssssssssssasassnsesanas 17
GRAF 16. FINANCOVANI OBNOVY A BUDOVANT MAJETKU KRASLIC V TIS. KC vettiiiieriiiiiieeeeriiiieee e ee sttt e e e s ettt e e e s s ssianeeeeesssssansnaeeessssannseneaessnns 18
GRAF 17. VYVOJ FINANCNI KONDICE KRASLIC BEZ FINANCNICH REZERV ......vvteteeeieiniieteeeseseiitreteeesesassteeeeeesesnnneteeesessnsnsneeesssesnnrnneeeesesnnnneneeessans 19
GRAF 18. STAV CELKOVEHO FINANCN/HO PROSTORU KRASLIC V ROCE 2017 Z BEZNYCH PRIIMU .c.eeveiieiiiee et eieee ettt ettt e e et e e 20
GRAF 19. VYVOJ CELKOVEHO FINANCNIHO POTENCIALU KRASLIC VCETNE REZERV BEZ OPRAV A'S OPRAVAMI c.ceierruuurireeeesensirrreeeesssssnsseeeessssssnneneeeesens 20
GRAF 20: STAVY NA BANKOVNICH UCTECH A PROVOZNI SALDO KRASLIC ....vvteteeeieiiiitteeeeeseiiteeteeesesiiteeee e e s eimbeeteeesessnneeeeeessenmenneeeesessnnnneneeeesns 21
GRAF 21. VYVOJ FINANCNICH REZERV KRASLIC, VEETNE ROZPOCTU 2018 ...ceiiiiiiiiiiiiieeeeeiiiirieeeeseseiirteeeeessiireseeeesssssnnseaeeessesssssnaaeessssnsnseneeeesans 22
GRAF 22. VYVOJ UVERU A SPLATEK DLOUHODOBYCH ZAVAZKU KRASLIC. .. .uvvteeeeeeruirrteeeeesesirttteeesessssseeeeessssussseesesssssssssesessssssssssesessssssnnsseeeessns 22
GRAF 23. VYVOJ DLOUHODOBYCH POHLEDAVEK ZA DLUZNIKY KRASLIC .. .evteeeeeeeeiteteee e e sttt e e e s e sttt eeeesemnee e e e e s e sannnneeeeesseanmnneeeeesesnnnneneeeesann 23

GRAF 24. VYHLED FINANCNICH MOZNOSTI KRASLIC NA INVESTICE A OPRAVY V 0BDOBI 2019 AZ 2023 PO UHRADE PROVOZU BEZ DOTACI A KAPITALOVYCH

PRIIMU V MIL. KC ettt ettt ettt e e et e e bt e s b bt e s e bt e e e a b et e s ab e e e e bt e e e ab b e e s mb e e e e aba e e e sbbeessbeesenbaeeeaarneens 28

GRAF 25. ZOBRAZEN{ VYBRANYCH UKAZATELU STREDNEDOBEHO VYHLEDU ROZPOCTU KRASLIC ...eetuueteeeitieeeiieeeeiteeesitteeseitteesieeeesiseeessnseeeesneeaesnnnes 31
GRAF 26. VYHLED FINANCNIHO KRYTi BEZNEHO PROVOZU KRASLIC. ....eeteuirieiiiiteiiitee ettt e sttt e sttt e et e st e s ebae e s sineeesmbtesensaeessnneeeseaneeesanneesannnee 31
GRAF 27: VYHLED PROVOZNIHO SALDA KRASLIC VEETNE SPLATEK SOUCASNYCH DLUHU ...ttt iuiteeeeiteeeeittee st e e e tee e e st e e seaeteeeseeeesaneeesabeeesnneeeesnnnes 32
GRAF 28. DLOUHODOBY POHLED NA VYVOJ PROVOZNIHO SALDA KRASLIC S VYHLEDEM ..ceeeiieuuuerieeeesaaaunnreeeeeesannnreeteeesesannseeeesssesnnnneeesssssannneneeeesans 33
e H L Cislovana stranka 43/44



Strednédoby vyhled rozpoctu mésta Kraslic s analyzou financi a ratingem 21.08.2018

Kontakt na zpracovatele

LUDEK TESAR
s CITYEFINAN C F e
Ing. Ludék Tesar

www.cityfinance.cz
M: 602 690 061
F: 257 199 615
T: 257 199 614
E: ludek.tesar@cityfinance.cz

ICO: 74372246 Adresa:
DIC: CZ7403252780 Nad Horou 352
CU: 35-8828820267/0100 252 07 Stéchovice Praha-zapad

Zivnost vedena u MC Praha 5

Profesni profil zpracovatele
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